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Audra Ispanijoj 
Mirtis karaliui! 
Louis Barthou 
Jugoslavija

JUOZAS TYSLIAVA .

Po mėlynu Ispanijos dan
gum, kur saulė tokia karšta, 
kad per ištisą vasarą upių va
gose nematyti nė lašo vandens 
ir kur naktys tokios žydrios, 
kad rieškučiomis galima semti 
žvaigždes, vėl liejamas krau
jas.-

Taip. Po Ispanijos dangum 
— panika. Revoliucijos audra 
siaučia nuo Pirenėjų iki Anda
lūzijos ir nuo Baskų krašto iki 
Katalonijos.

Kaip čia seniai Ispanijoje 
grūmėsi dvi ambicijos — ka
raliaus ir tautos ambicijos. Iš 
istorijos pavyzdžių mes žino
me, kad ten, kur susiduria 
tautos ambicija su monarcho 
ambicija, paskutinioji 
visados turi pasiduoti 
valiai.

Taip atsiliko 1931 
Ispanijoje, kurios sostą 
apleisti Alfonsas XIII
žmonės norėjo turėti savo val
džią.

Bet ar ilgai ispanai džiaugė
si respublika? Jau kelintas 
sykis, kai kraštutiniai ispanų 
elementai bando įkurti “so
vietų respubliką.”

Šį sykį, be abejonės, val
džios kariuomenė dar laimės. 
Bet nieks nežino, kas bus ry
toj.

Sunku sulaikyti akmenį, ku
ris visu smarkumu ritasi nuo 
kalno.

beveik 
tautos

metais 
turėjo 
ir kur

Dar nepasibaigė kruvinos 
kovos Ispanijoje, kur karštas 
žmonių jausmas ne visados 
kontroliuojamas šalto proto, 
kaip štai, kitoje Europos daly- 

-je, Viduržemio jurų pakrašty, 
Marseille, paleidžiamas į dar
bą automatiškas šautuvas.

Kažin koks Pietųslavijos 
pilietis, kroatas šauja į savo 
karalių Aleksandrą, kuris, ly
dimas prancūzų užsienio rei
kalų ministerio Louis Barthou, 
atvyko į Prancūziją svarbia
jai Balkanų taikos misijai.

Pačiame Marseille gyvento
jų džiaugsmo viduryje — ne
paprastas, netikėtas nusimini
mas. Mirtinai krinta Pietų
slavijos karalius Aleksandras 
ir prancūzų užsienio reikalų 
ministeris Barthou.

Karalius Aleksandras, kuris 
savo diktatoriška ranka stip
riai laikė savo valstybę, suda
rytą iš serbų, slovėnų ir kroa
tų, nuolatos tarp savęs nesu
tinkančių, ir ministeris Bar
thou, kuris, savo amžiaus pa
vakarėj, svajojo apie nuolati
nę Europos taiką, krito, gal
būt, naujų įvykių išvakarėse.

Jeigu po Dollfusso nužudy
mo Europos valstybių akys bu
vo nukreiptos į Vokietiją, kaip 
Austrijos neramumų kaltinin
kę, tai šį kartą, kai kroato 
ranka nužudė du svarbius tos 
pačios Europos politikos vy
rus, sunku ką nors kaltinti. 
Nes, paprastai sakoma, tero
ras iš viršaus iššaukia terorą 
iš apačios...
'Dar visai neseniai Pietųsla

vijos karalius buvo išvaikęs 
parlamentą ir uždaręs beveik 
visas savo šalies politines par
tijas. Daugelis Pietųslavijos 
politikos žmonių, kurie neno
rėjo pasiduoti karaliaus dikta
tūrai, turėjo bėgti iš savo ša
lies...

Turbut jau toks Balkanų
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PER 14 METŲ ŽUVO 11 DI 
PLOMATŲ IR KARALIŲ

Nuo 1920 metų iki šiol nu
žudyta iš viso 11 žymių diplo
matų ir valstybių galvų. 1920 
m. nužudytas Meksikos prezi
dentas Carranza.

1922 m. -— Airijos provizio- 
nalinės vyriausybės vadas Mi
chael Collins.

1928 m. — Lenkijos prezi
dentas I. Narutowicz.

1932 m. — Prancūzijos pre
zidentas Doumergue ir Japo
nijos ministerių pirmininkas 
Inukai.

1933 m. — Peru valstybės 
prezidentas Sanchez Cerro, 
Afganistano karalius Nadir ir 
Rumunijos ministerių pirmi
ninkas Duca.
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VOKIEČIAI RODE, KAIP 
APGINTI TILŽĘ NUO LĖK

TUVŲ UŽPUOLIMO

t TILŽĖ. — Tilžės miesto po
licijos direktoriaus įsakymu, 
rugsėjo mėn. 29 d. Tilžės mie
sto gyventojai buvo supažin
dinami kaip praktiškai apsi
saugoti nuo užpuolusių priešo 
lėktuvų, bombarduojančių mie 
stą. Demonstravimas buvo 
vedamas tam tikra nustatyta 
tvarka. Užpuolimas iš oro buvo 
demonstruojamas tam tikrų 
popierinių bombų uždegimu.

VIENYBE’SVEIKINA TAU- DARBO FEDERACIJA NORI
TIKIBKŲ SEIMĄ 

s * ė V

Vienybe sveikina tauti
ninkų speiialį seime Cleve- 
lande ir tikisi, kad susirinkę 
visuomenininkai suras budus 
suderinti musų pakrikusias 
tautines jeas.

JAPONIJA NORI VIENODO 
KARO LAIVYNO SU USA 

IR BRITAIS

30 VALANDŲ DARBO 
SAVAITES

SAN FRANCISCO, Cal. — 
šiomis dienomis San Francisco 
buvo Amerikos darbo federa- 
jos metinė konvencija, kurio
je federacijos prezidentas 
William Green energiškai ir 
griežtai pareiškė, kad federa
cijos tikslas bus įvesti visoje 
Amerikoje 30 valandų, penkių 
dienų darbo savaitę. Esą tik 
tokiu budu galima darbo duo
ti ir daugumai bedarbių. Be to, 
jis pastebėjo, kad federacija 
visuomet ir visur turi kovoti 
komunizmą ir kapitalizmą; 
jps pagrindas turi būti svei
kas demokratizmas. Konvenci
ja vienbalsiai nutarė pradėti 
kampaniją už 30 valandų, 5 
dienų darbo savaitę.

MARSEILLE NUŽUDYTAS JUGOSLAVŲ 
KARALIUS IR MINISTERIS BARTHOU

ŽUDIKAS KARDAIS 
SUKAPOTAS

žinios, kad Aleksandrą nušo
vęs italas; tuojau buvo įsakyta 
kariuomenei vykti | Italijos-

Karaliaus lavonas karo laivu pasienį’ bet ,vėli*u P#a^«
išvežtas į Jugoslaviją, o Bar
thou —- j Paryžių; žudikas 

priklausė kroatų teroristų 
Irma organizacijai

įtempimasI žudiko tautybei, 
j kiek atslūgo.

Iki šiol Jugoslavijoje verda 
politinis katilas; kroatai neri
mauja, bet vyriausybė sukon* 
centravo kariuomenę ir, jei kil
tų kokių neramumų, pasiren
gusi malšinti. Kai kuriuose 
Europos centruose kalbama, 
kad įvykis gali išprovokuoti 
karą Balkanuose.

Karaliaus lavonas įdėtas į 
karstą ir tuo pačiu karo laivu 
išvežtas į Jugoslaviją, Ve'ionj 
Marseille uoste išleido Rumu
nijos karalienė Marie ir vy
riausias karaliaus sūnūs Pet
ras — sosto įpėdinis, kuriam 
dar tik 11 metų amžiaus. Pa
lydovų tarpe buvo ir Prancū
zijos ministerial.

PARIS. — Spalių 9 d. po 
pietų į Marseille uostą karišku 
laivu atvyko Prancūzijos vy
riausybės kviestas Jugoslavijos 
karalius Aleksandras I. Ka
ralių uoste pasitiko Prancūzi
jos užsienių reikalų ministeris 
Louis Barthou ir kiti vyriausy
bės atstovai. Važiuojant per 
Marseille miestą automobiliu 
ir miniai šaukiant “Vive le 

ISPANIJOJE DAR NERAMU .Roi”,. (Jegyvuoja karaU}>(> - 
nepažįstamas asmuo užšoko 
ant automobiliaus laiptelio ir 
pradėjo revolveriu šaudyti į 

j karalių Aleksandrą. Barthou, 
i kuris sėdėjo greta karaliaus, 
; bandė karalių užstoti, bet ir 
jam teko keletas kulkų. Poli
cijos žandarai ir šalygatvyje 
stovį žmonės užpuolė žudiką 
ir jį kardais sukapojo; jis 
bandė save nusižudyti, bet ne
spėjo. Pirm negu žudikas kri- 

| to, jis sužeidė 11 kitų žmonių, 
kurių tarpe ir 7 moteris. Iš ras
tų pas žudiką dokumentų pa
tirta, kad jis yra Petrus Kale- 

1 Jei, kas turi Teroristai bandė paimti tėlefo- man’ metų amžiaus, Jugo-
; Lietuvoje giminių ir nieko apie *nų stotį, bet po- truinpJs ir

garsų, 60,000 eilučių j juo ne-ino> gaU į 3marliios kovoSj kurioje ueteko organizacijos narys. Rasta pas
“Karailų:Lietuvos^’ra'dio, nurodydamas 20 užmuštais, pasitraukė. Ap-Ul ^^\ovaWio®.fa’

^ busiančios jg-koujo asmens vardą ir; pa-' lamai, visoj Ispanijoje dar 
varde ir paskutinę gyvenamą neramu, 

r 
vietą ir po kurio laiko radio ; 
praneša,' kaip yra su ieško
mais asmenimis.

VYDŪNAS TAUTNIŲ MA
ŽUMŲ KONGRESE

BERN, Šveicarija. — Eltos 
pranešimu, šiomis dienomis 
Berne buvęs 10 Europos tau
tinių mažumų kongresas. Jame 
Vokietijoje gyvenantiems lie-

1934 m. — Austrijos kanc
leris Dollfuss ir šiomis dieno
mis Jugoslavijos karalius Alek- tuviams atstovavęs dr. Vydu-
sandras I-sis ir Prancūzijos 
užsienių reikalų ministeris 
Barthou.

TOKIO, Japonija. — Japo
nijos admiralitetas pareiškė, 
kad busimoje karo laivyno 
konferencijoje ir per Tautų 
sąjungą reikalausiąs, kad 
Jungtinių Amerikos Valstybių, 
Didžiosios Britanijos ir Japo
nijos karo įaivynai butų lygus 
laivų ir tohažo skaičiumi. Be 
to, jie dar ęiulys bendrai su
mažinti visu^ karo laivynus.

20,000 litų nukentusiems 
nuo audrų

KAUNAS.- — Šiais
Šiaulių apskrity audros pada
rė daug nuostolių ūkininkams. 
Nukentėjusiems nuo audrų su
šelpti paskirta 20,000 litų. Vi
si ūkininkai bus aprūpinti sėk
la.

metais

nas. Jis pasveikinęs kongresą 
Vokietijoje gyvenančių lietu
vių vardu ir pridūręs, kad jis 
sveikinąs kongresą ir Vilniaus 
krašte gyvenančių lietuvių var
du. Dr. Vydūnas pareiškęs įsi
tikinimo, kad garbingi kongre
so siekimai busią įvykdyti.

PERSU TAUTINIO POETO 
1000 METŲ SUKAKTIS

NERAMUMAI GRAIKIJOJE
MADRID, Ispanija.----Pa

sibaigus didžiajam Ispanijos 
revoliuciniam streikui, kurio* 
metu buvo užmušta apie 500 J

ATĖNAI, Graikija. — Grai
kijoje vyksti politijų partijų 
kova ir bet kurią dieną galima \ 
laukti sukilimo ir perversmo.' žmonių, beveik visuose Ispani-
Prezidentas Raimis paskelbė jos miestuose viena diena pra- 
karo stovį.

valstybių likimas. Jų karaliai 
retai kada miršta savo mirti
mi. Tas,. pats likimas, pasitiko 
ir Aleksandrą, kuris, po karo, 
iš mažutės, bet amžinai nera
mios Serbijos padarė gana di
delę 15 milijonų gyventojų 
valstybę, dar senio Pasičo pa
vadintą — Jugoslavija.

Karalius Aleksandras, būda
mas gyvas, nepergeriausiai 
mokėdavo naudotis savo pro
tu. Bet, kaip dauguma kara
lių, kurie nepasižymi dideliu 
protingumu, taip ir Aleksan
dras, gana gabiai naudodavo
si kitų, protu. Aleksandras dau 
giausia pasinaudojo seno ser
bų diplomato ir ilgamečio jų 
ministerio pirmininko Pasičo 
protu.

Bet kad, šia proga, butų ga
lima charakterizuoti karaliaus 
Aleksandro, kaip žmogaus ir 
valstybės vyro, būdą, čia aš 
duosiu vieną mažą pavyzdį.

Tuojau, po didžiojo karo, 
kai mažutė Serbija jau buvo 
išaugusi į didelę Pietųslaviją 
ir kai Aleksandras jau buvo 
paskelbtas karalium, tarp se
nio Pasičo ir jaunojo kara- 

& • liaus prasidėjo nesutikimai. 
Ir kai Pasič atsilankė pas ka
ralių, tai judviejų nesutikimas 
baigėsi liudnu finalu.

Senis PasiČ, kuris George 
Clemenceau padedamas, padė
jo pagrindus didžiajai Pietų
slavijos valstybei, nenorėjo 
nusileisti 'neprotingiems jauno 
karaliaus užsispyrimams. Ir 
tuo metu, kai 80 metų serbų 
diplomatas ir politikas atsi
stojo, norėdamas apleisti ka
raliaus rumus, tai jaunasis 
Aleksandras, įpykęs, spyrė 
jam į terpkojį...

I trečią dieną, po to atsiti
kimo, Pasič mirė.

f TEHERAN (Elta). — Pir
moje spalių mėn. pusėje visoje 
Persijoje bus iškilmingai mini
mos 1,000 metų sukaktuvės 
nuo garsaus persų poeto Fer- 
duči gimimo. Jis,’tarp kita ko; 
parašė j 
veikalą, pavadintą 
knyga.” Iškilmės 
tarptautinio pobūdžio. Taip 
jpat į iškilmes žiūrima ne tik 
kaip į literatūrinį įvykį, beti 
joms teikiama ir politinio po
būdžio, nes per jas bus ypač 
pabrėžiama persų tautinio 
jausmo atgimimas.

SIAME DOMISI LIETUVIŲ 
LIAUDIES MENU

KAUNAS. — šiomis dieno
mis musų skautų vyriausias 
štabas gavo iš Siamo skautų 
laišką, kuriame teiraujamasi 
apie musų liaudies meną. Sia
mo skautai prašo atsiųsti musų 
liaudies dainų ir maršų. Jie 
liaudies meno dalykus renka 
visame pasaulyje.

Lietuvos skautų štabas pa
siryžęs išpildyti Siamo skautų 
prašymą.

Dėl kobros žuvo 17 žmonių

BOMBAY, Indija. — Laik
raščių pranešimu, dėl kobros 
įvyko didelė nelaimė su laivu 
Džambalo upėje, Indijoje. Ta 
upe plaukęs keltas upės vidu
ryje susidūrė su plaukusiu 
šiaudiniu stogu. Stogo šiau
duose buvo pasislėpusi didelė 
kobra, kuri, susidūrus su lai
vu, ėmė šliaužti į laivą. Visi 
keleiviai iš baimės susimetė 
kitoje laivo pusėje. Laivas ap
virto ir visi 17 žmonių prigėrė.

Į Cocos salas, atvyko anglų 
ekspedicija ieškoti senovės pi
ratų užkasto turto, bet Costa 
Rico vyriausybė įsakė jiems 
tuojau salas apleisti.

GIMINIŲ

KAUNAS.*

ėjo ramiai, bet vėliau kai kur 
revoliucionieriai pradėjo tero- 

LIETUVOS' RADIO IEŠKO rizuoti žmones. Koresponden
tų pranešimu, vieną kunigą ir 
du civilinės sargybos narius

Tenka patirti, teroristai gyvus sudegino, di- 
kad Lietuvos radio tarp kitų'namitu susprogdino našlaičių 
naudingų dalykų, paskutiniu prieglaudą ir susprogdino 
metu dar imasi ieškoti gimi- sunkvežimį su 52 kareiviais.

Prancūzijos užsienių reikalų 
ministeris Barthou išimtas iš 
automobiliaus už poros vai an- -įįĮ 
dų mirė. Velionis nugabentas 
į Paryžių, kur pasitiko viri 
dabartiniai ir buvusieji Pran
cūzijos ministerial ir kolegos.

Galutiniai išaiškinta, kad 
žudikas Petrus Ka’.eman yra 
kroatas, bet jo pilietybė dar 
nenustatyta. Karalių nužudy- ,||i| 
ti, matyti, visą kroatų teroris
tų grupė traukė burtus. Pary
žiau s poHcfjos prefektas' n uro- r 
do, kad žudikas dėvėjo' visai 
naujus' rubus. Jis paaiškino, 
ka‘d tokiuose atvejuose, kuriam 
tenka žudymo darbas atlikti, 
visuomet nuperkama nauji ./

VOKIEČIAI SUĖMĖ ELTOS 
KORESPONDENTĄ

KLAIPĖDOJE BUS STATO
MAS ŽUVŲ APDIRBIMO 

FABRIKAS

KLAIPĖDA (Elta). — Klai
pėdoje posėdžiavo žuvies ak
cinės bendrovės valdyba. Val
dyboje aptarti organizaciniai 
bendrovės reikalai ir nutarta 
Klaipėdoje statyti žuvies ap
dirbimui patalpas. Patalpų 
planas baigiamas paruošti ir jį 
paruošus bus skelbiamos var
žytynės. Patalpos bus stato
mos Klaipėdoje arti žvejų uo
sto.

FILMUOJA LIETUVOS 
PAJŪRI

KAUNAS."’*— Vokiečių fil
mų bendrovės UFA ekspedici
ja neseniai atvyko į gražųjį 
Lietuvos pajūrį — Kuršių Ne
ringą ir čia pradėjo sukti kul
tūrinę filmą. Naujoj filmoj 
bus atvaizduotos kopos, jų gy
ventojai, žvejų gyvenimas, gy
vūnija ir kita. Drauge yra at
vykusi žinoma kino 
Maria Paudlcr.

artistė

V. Grigaitienė jubiliejus
KAUNAS. — šiais metais 

Lietuvos operos dainininkė V. 
Grigaitienė mini sceniškojo 
darbo 15 metų sukaktuves. 
Jubiliatei pagerbti numatoma 
surengti benefisinį spektaklį, 
pastatant operą “Tosca.”

RYGA. — Latvių telegramų 
agentūra praneša: Du polici
jos vaidininkai Vokietijoje su-

sas, 2 revolveriai ir 1 nedide
lė bomba. Ant jo rankos odos 
išbraižytas žodis “Irma” — 
teroristų organizacijos vardas, drabužiai, kas įrodo, kad žu- 
Paryžiauš policija dabar tiria, dikas ruošiasi mirti. Prancuzi- 
kurios šalies pilietis žudikas'ja ypač susirupinus, netekus 
buvo ir bando susekti kitus jo; tokio gabaus ir darbštaus di- 
draugus ir bendradarbius Pa
ryžiuje.

Įvykis ne tik Prancūzijoje ir

plomato, kuriam pasisekė ati
taisyti visas kitų diplomatų 
padarytas klaidas. Prancūzija 

ėmė Lietuvos telegramų agon- Jugoslavijoje sukėlė pasibaisė- daug tikėjosi iš Barthou ir ka- 
turos korespondentą dr. Kau- jimo ir nerimo, bet visoje Eu-! raliaus pasikalbėjimo Eu- 
pą, nežiūrint to, kad jis, kaip: ropoję, ypač vidurinėse Euro- ropos taikai, bet, deja, susiti- 
pasiuntinybės spaudos attache, pos ’ 
turi diplomatinį pasą. Jis ke- Jugoslavijoje buvo paskleistos mirtimi.
lias valandas tardytas, po to 
vėl paleistas.

pos valstybėse ir Balkanuose. ’ kinas baigėsi tragi n ga abiejų

Kroatų vadas apie Aleksan- LIETUVIS NETIKĖTAI TA- 
dro nužudymąSuėmimo metu jam buvo už

drausta susisiekti su Lietuvos 
pasiuntinybe.

Pagaliau policijos valdinin- atų vadas Jungtinėse Amerikos; 
kai atsiprašė dr. Kaupą — dėl s Valstybėse dr. Branimir Jelic 
jo diplomatinio paso.

PO MILIJONIERIUM
, , HARD ROCK, Ont., Cana- |

YOUNGSTOWN, O. — Kro- , TZ . , .. ’ . . \ 5da. — Kanados laikraščiai pa
duoda labai įdomią žinią apie

, . lietuvį, kažin kokį Tony Oak-
kraščiu korespondentams!, i . , ‘ T land, kurio tikrosios pavardespareiškė, kad Jugoslavijos ka-

LIAUDIES UNIVERSITETAS raliaus Aleksandro nužudymas
KLAIPĖDOS DARB1NIKAMS

KLAIPĖDA (Elta). — Pa- 
skutiniame lietuvių 
susivienijimo vadovybės pasi
tarime nutarta šiais metais or
ganizuoti darbininkams kur
sus ir liaudies universitetą. 
Kursai turės du skyrius, viena
me skyriuje bus mokomi raš
tingi darbininkai, kitame ama
tininkai ir jau daugiau prasi- 
,lavinę darbininkai. Amatinin
kų skyriuje bus mokoma taip 
pat ir amato. Kiekvienas ama
tininkas galės savo amato mo
kslą pagilinti. Toki kursai vei
kė jau pereitais metais ir keli 
šimtai darbininkų juos lankė. 
Liaudies universitetas steigia
mas naujai.

' nebuvo žmogžudystė, bet kro
atų tautos teismo nuospren
džio įvykdymas. Velionį kara-

nepasako. Esą, šis lietuvis 18 
metų gyveno, Little Longlac 
apylinkėje savo iš rąstų pasta
tytoje trobelėje. Gyyeno iš 
medžioklės ir laukiniu gyvu-j darbininkų lių jis vadina prispaudėju iri,. , ‘ . . T_, . .. I iių gaudymo. Bet vieną dienątyronu. Esą, “kroatai atsikra-: ... _ . .., . ‘ T. . , . : netikėtai pas j| užėjo vienastę tokio tyrono. Jie nori laisvės: , . . m T ,‘ - prospektonus Tom Johnson,ir nepriklausomybės. i . .. , . . ,Kuris ties lietuvio namais rado

“RAUDONOJI RESPUBLI- aukso klodą. Jiedu su lietuviu 
pradėjo jį kasti ir trumpu lai
ku abu 
Lietuvis nežinia kur dabar, ar 
Toronte ar Floridoje važinėja 
$5,000 vertės automobiliu ir 
turi juoduką šoferį. Gyvena, 
kaip milijonieriams pridera, 
o jo partneris Johnson pasili- 

i ko Longlac ir kasa auksą.

KA” ISPANIJOJE
CADIZ, Ispanija. — Ispani

jos sukilėliai netoli Cadiz pa
ėmė miestelį Pardo del Rey, 
kur tuojau sudegino miesto 
valdybos rumus, bažnyčias, su
naikino visus archyvus ir iškil
mingai pasiskelbė Ispanijos 
“Raudonąja respublika.” Res
publikos iškilmėse nužudytas
miesto mayoras ir keletas vai- niai eksportuota 
dininkų.

tapo milijonieriais.

Iš Lietuvos į S. Rusiją ne»O-
34 vagonai I

kiaulių.

VIENYBES KONCERTAS-OPERETE BUS LAPKRIČIO 25 DIENĄ. ARCADIA HALL, BROOKLYN, N. Y. PASIŽYMĖKITE KALENDORIUJE!



sa\o maksimalinį^užsisakyti iaikšraštį, arba at- 
skaičių atsiųs.

tai viso tautiško RATOS VAJUS

reikia pažymėti, kad

i

f f

W. D. Redding yra savinin

PASIRENDAVOJA

tojai nušvietė Vilniaus reikš-

Kreipkitės

■

i

ide dujomis užtroškimas. Me
dikas kūną skrosiąs, kad su
radus mirties priežastį.

šį konkursą kon- 
skelbiami vardai 
su vajumi suriš-

E

spa-
Lie-

ne
ri o- 
do- 
20

Laimėjusių konkursą ben
dradarbių bus dedami laikraš
ty atvaizdai, jei savininkai at
siųs juos.

ir koncertas—Žinios apie 
Juozo Urbšio mirtį—Apie 

Vienybes redaktorių

Įstojusių į 
kūrentų bus 
ir prisiųstos 
tos žinios nemokamai.

Išsinuomuoja dvi didelės 
krautuvės. Nuoma nebrangi. 
Krautuvės labai geroj vietoj, 
158 East Main St., Amster
dam, N. Y. Labai gera proga 
tam, kuris supranta čeverykų 
biznį, nes šioje apylinkėje 
lietuvių tam bizny nėra.

A. Pakenas, kriaučius, 138
,.r jau 25 metai dra-

•< i

South Boston, Mass. — Dr. 
Jonas G. Arentas, turįs savo 
tėvų namuose ofisą, 897 

Sinčius j Broadway, šiomis dienomis 
ir M. Kerbeliu, • senas Vienybės skaitytojas ir atidaro kitą ofisą Bostono cen-

•J*-

1S

'X

> St., nesvaigiųjųi
1 gėrimų gamyboje, jau suvirsi 
>18 metų toj pačioj vietoj. Jau raščiai

t ■*
V

• £ -si

augęs, bet' 
kalbėti..

baigė Į 
dabar

dakta-

ton, Mass.
Ed. A. Gustas, graborius, tu- Į 

ri savo įstaigą 226 E. Main St. 
Graborystės mokslą
New yorke prieš 12 metų ir r gi atrodo, kad mirties prie- 
yra vienintelis lietuvis grabo- žastis ar tik nebus — monox- 
rius šioje apylinkėje. Kaip gir
dot, p. Gustui gerai sekasi.

jam ir kitiems, kurie kokiu kasierius. 
nors budu man pagelbėjo.

1150.00 skiriama konkurso 
laimėjimui: pinigais $100.-!
— 00, knygomis $50.00

O

Vajus prasidės 1934 m. lap- 
kričio 1 d., o baigsis 1935 m. 
vasario 1 d. Vajuje dalyvau-

Nogoya yra Nedidelis Entre 
Rios provincijos miestukas. 
Jame gyvena tik vienas lietu
vis Jonas Skirmontas. Jis yra 
didelis Lietuvos patrijotas, da- D.raleisti laisvą laiką. Namas

kautynėse su lenkais)Priklausysiąs Lietuvių Demo

ji S fili
ils 
li

SPALIU (OCT.) 12, 1934

Amsterdam, N. Y. — Pirmą W. Petrick, 480 Locust Ave.
kartą teko aplankyti Amster- turi didelį viešbutį; aplinkuį|Dn Arento ofisai_ Prakalbos
damą ir susipažinti su vieti- apsodintos gėlės ir 6 akrus Ze
niais lietuviais. Vienybės skai- mės, ant kurios yra graži pie- 
tytęjais ir tais, kurie jais tapo ■ va. ši nuosavybė yra miesto 
man atsilankius. pakrašty ir moderniškai įtai-

Užėjau į Amerikos Lietuvių j syta.
Klubą, kur. rądąu Ą. kukšįjj, J- Ginčius kasdien vežioja 
kitus, vėliau susipažinau su P. Kauno duoną, padarydamas 
Lalu, kuris turi skutyklą 204 suvirš 150 mylių.
E. Main St.
apdraudos ir real estate agen- tarnavęs kariuomenėje pašau- tre — 587 Beacon St.
tu, turinčiu raštinę savo gra-’linio karo metu. Iki šiol jis yra tarnavęs
žiam name 320 E. Main St.* Dr A A Kindar turi savobgoninės samdomas chi- 
P. p. Lalas ir Kerbelis yra žy-!faštinę 142' E Majn st..gBurgas, bet nuo dabar pasiryž- 
mus visuomenės veikėjai ir į , |ta išimtinai užsiimti savaran-
Vienybės nuolatiniai rėmėjai. ^n„ioc: Iio,„vižl,oi kiška praktika. Bet kada bus

i galima
’ per bet kurį jo ofisą.

Dr. A. A. Kindar turi savo; 
1 raštinę 142 E. Main St., jis 
Į yra Čia 'gimęs ir 
f stengiasi lietuviškai

Mano draugas Kerbelis buvo j 
kariuomenėje kartu su manim 
1918 m. persiskyrėme, o da
bar pirmą kartą susitikome ir 
pasikeitėme 16 metų įspu-! 
džiais. P. Lalas mane vežiojo! 
tris dienas su savo automobi
liu, parodė miestą, supažindi
no su senais ir naujais Vieny
bės skaitytojais, naudodamas 
savo mašiną ir eikvodamas 
laiką, kad tik man butų ge
resnės sėkmės. Esu dėkingas

Dr. Kindaris mokslą€ 

Chicagoj prieš metus, 
yra vienintelis lietuvių 
ras šioje apylinkėje.

A. J. Kubilius turi garadžių, 
gazolino stotį ir automobilių 
raisymo įstaigą 134 E. Main 
St. Viršminėti bizniai yra savo 
name, viskas gražiai įtaisyta. 
Vienybę p. Kubilius skaito 
taip seniai, kad neatsimena nei 
klek metų. Jis yra A. L. Klubo

Turiu primint A. Petrilą ir kas Redding Bottling W orks, kiutė. 
A. Kubilių, musų rėmėjus. A. p24 Forbes St., t ;; ;
L. Klubas turi suvirš 300 na- 

’ rių, dauguma jų skaito Vieny
bę, turi jaunuolių skyrių, taip 
pat Politišką Klubą ir nema
žą parapiją, šio miesto lietu
viai yrą apsigyvenę ir turi biz
nius ir nuosavybės East End 
dalyje, kur yra daug lietuvių 
pasiturinčių biznierių ir namų 
savininkų.

Peter Sargelis turi valgomų 
daiktų krautuvę 251 E. Main 
St savo name, taip pat ttiri 
kitą didelį, namų 158 E. Main 
St., kur yrą dvi krautuvės iš
nuomojimui, ypač tinkamos E j,Įajn 
batų (čcvcrj-kų) šapeliui. Gc-'bužių biznyJre. Seniau skaitė 
ra p.oga.taffii Hųrb sjipianta yjępyjjg ,0 tlabar vėi atnauji-

(no. P. Pakenas yra senas arae-
■ riKonąs ir gerai žinomas šioje 
apylinkėje*

W. Shąkna, karo veteranas, 
kuris ilgai gyveno Brooklyne, 
dabar 3 metai čia gyvena.

P. Bobmes, 10 Lo’cust Avė., 
turi alinę ir lietuvių užeigą. 
Jis visados užtaria Vienybę.

Geo. Nevulis, Vienybės -skai
tytojas, turi sūnų Kazimierą, 
kuris pasižymėjo basebolo ir 
basketbolo žaidimuose Michi
gan kolegijoj. Už gerą pasižy
mėjimą moksle gavo kolegijos 
kursą nemokamai.

S. Saldis turi alinę 33 Schul
ler. Avė. P. Saldis yra senas

Parana miestas yra Entre Rio's 
provincijos sostinė. Ji randasi 
prieš Santa Fe miestą, kitoj 
Paranos upės pusėj. Nors mie
stas ir didelis, bet lietuvių vos 
tik du tėra. Ponas Viktoras 
Daunoras dirba elektros stotys 
je vyresniuoju * darbininku. 
Anksčiau gyveno Kordoboj ir 
laikė restoraną^ Ponas Bronius 
Puskunigis atvykęs prieš karą. 
Bėgdamas nuo rusų kariuome
nės važiavoj šiaurės Ameriką, 
bet dėl ' akių » neįvažiavęs į 
Ameriką, atvyko į Argentiną 

. . t _ tl ?ir turi batų dirbtuvę.susisiekti su daktarus

Ateinantį sekmadienį, 
lių 14 d. 7 vai. vakare, 
tuvių Piliečių Klubo salėje 
bus prakalbos ir koncertas. 
Rengia ALDLD 2 kuopa. Įėji
mas nemokamai.

Kalbės jaunuolės Anė ir 
Blančė Stašiutės iš Cambridge, j 
Koncertinę dalį atliks A. Ru-I 
dokiutė, B. Merkeliutė, S. Ei-j 
ninkis ir J. Reinardienė. Kvar-; 
tetams vadovaus Alicija Niu-j

Ši Lietuvių salė kaštavo apie 
du šimtus tūkstančių dolerių. 
Skolų turi visai mažai.

Toliau yra ir kita lietuvių 
jstaiga — Lietuvių Atletų Klu
bas, 539 Washingto’n Boule
vard. Atletų Klubas turi puikų 
bąj-o kambarį, gražią šokių 
salę ir kambarius mankštai 
daryti. Prie šio klubo priklau
so daugiausiai jauni vyrai. 
Klubo tvarka puiki ir namas 
užlaikomas švariai. Tas pri
klauso geram manedžęriui — 
Jonui Augaičiui.

Dar
Lietuvių Demokratų Klubas 
nupirko namą 816 W. Lom
bard St. Sis namas bus įreng
tas su visais moderniškais pa
togumais. Bus puiki užeiga

dę ir pilną savo adresą.
Prašome laiškus adresuoti:

Vienybė Lithuanian Press

193 Grand St 
Brooklyn, N. Y

MUSU BIZNIERIUS

Philadelphia, Pa. — Vaikš-

Spalių 7 d. Bostono laik- 
pranešė iš Lawrence 

9 metai, kai skaito Vienybę ir (Methuen), kad spalių 6 d. 
žada netrukus aplankyti ją ten garaže ant aslos rastas ne- 
Brooklyne. Atvykęs prieš 30 gyvas Juozas Urbšys, kuris 
metų, p. Redding gyveno Bos-‘buvo žinomas kaip Joseph J.

I Urbszcr^
Automobilio mašinos moto

ras, kurį atrodė taisęs, dar su
baigė i kosi, kai rastas numirėlis. Tai-

tą biznį, nes nėra lietuvio, ku
ris turėtų tokią krautuvę.

P. Sargelis ir jo žmona se--a 
niai skaito Vienybę, jų jaunas’

-V . . ' ' »

, sūnūs irgi gerai kalba ir skai
to lietuviškai, turi ir tris duk
teris slauges; vyriausioji Phi-

T" ladelphijoj. antra New Yorke.
Chas. Rupšis, populiafiš- 

kiausios alinės savininkas tarp
~^lietuvių, 136 E. Main St., kur
• "T prigelbsti jo žmona ir bro- 

lis, jau 14 metų tame biznyje; 
ten dažnai rengia vakarienes 
pavaišinti savo kostumerius.
Chas. Rupšis priklauso prie 5 
draugijų ir turi du namus. *

Ponia Karužienė, kurios vy
ras \ra miręs, pažįsta daug vjenybėę, skaitytojas ir rėmė- 
brooklyniečių: dr. Valuką, p. -a«
SchegaUs. dr. Misevičių ir ki- Taip pat teko aplankyti 
tus. P. Karužienės 81 metų ^UQS vienybės skaitytojus: S. 
amž. tėvas gy\ena Utica, N. p. B. Aleknavičienę, P-

ties Širvintais. * ’ Turi nemažą 
nuosavą kalvę.*.
■ Geležinkelio stoty Gilbert, 
kurią sudaro vos 5 namai taip 
pat gyvena lietuvis p. Gaba- 
navičius ir turi automobilių 
tažierių. Miestuke Urdinarrain 
gyvena p. Povilas Minkevičius. 
Jis gyvena gana pasiturinčiai, 
turi savo namus ir didelę siu
vyklą. Kiek toliau, stoty Par- 
rera gyvena visai pasiturintis 
lietuvis p. Antanas Kačinskas,

jantiems bendradarbiams, lai- įjodamas po miestą užsukau 
mėjusiems konkursą, bus mo- pas p ą j Kanin-Kanušį, 
karna grynais pinigais ir kny-{2349 No. 22nd St. A. J. Ka- 
gomis: už metinius skaityto
jus — paprastas komisas po 
$1.00, ir daugiausia skaityto
jų gavusiam — pirmoji dova
na — $50, antroji — $25 ir 
trečioji — $Į5 ir ketvirtoji — 
$10.

Kas prirašys metinių prenu
meratorių daugiausia, bet 
mažiau, kaip 25 — gaus 
vanas knygomis. Pirmoji 
vana $25 knygomis, už 
skaitytojų — $20, už 15 skai
tytojų — $15, už 10 skaityto
jų — $10, už 5 skaitytojus — 
$5.

Jei pasitaikytų du ar dau
giau vajininkų, gavusių po ly
gų prenumeratos skaičių, tai 
viršija tas, kuris anksčiau, pa
gal datų, 
prenumeratų

pin yra gerai žinomas tarp vie
tinių lietuvių. Priklauso prie 
įvairių organizacijų, taigi se
nas Vienybės skaitytojus. Nuo
savam name turi alinę. Biznis 
eina gerai, nes užlaiko net du 
patarnautojus. Sustojau pas p. 
J. Zvigaitį, 2236 W. Indian 
Avę* Zvigaitis užlaiko restau- 
raną ir visokių gėrimų, vieta 
graži. Zvigaitis užsiprenume
ravo Vienybę metams.

V. Baranauskas.

VIENYBĖS AGENTAS 
V. Baranauskas 
106 Mifflin St. 

Philadelphia, Pa.
Kurie turi biznio reikalų j 

Vienybės Įstaigą, kurie nori

naujinti prenumeratą, gali 
kreiptis tiesiog aukščiau pažy
mėtu adresu.

kratų Klubui, o ne kokiam vie
nam asmeniui. Stasys J.

MINĖJO VILNIAUS 
PAGROBIMĄ

Atvažiuoja Vanagaičio trupe 
, Pittsburgh, Pa. — Spalių 7 
d. pittsburghiečiai bendromis 
jėgomis minėjo Vilniaus pagro
bimą. Buvo prakalbos ir kon
certas Lietuvių piliečių salėje, 
pietinėje miesto daly. Progra-

: atvykęs prieš pasaulinį karą, j mą atidarė J. Tamkevičius, 
į Jis turi didelį automobilių ta- ’ pakviesdamas dainuoti Medo- 
žierių, o sūnūs — krautuvę, jnfd vedamą chorą, kuris pa- 

Concepcion del Uruguay giedojo Amerikos himną ir 
Leiskit į tėvynę.” Kalbėjo J.

Pivariunas,

Concepcion del 
mieste, kuris turi 30,000 gy
ventojų, lietuvis taip pat tik. K* Mažiukna, P. 
vienas tėra, tai p. Petras Žal-’J. Belevičius, kun. J. Misius 
darevičius. Dirba malūne ir tu- ir kun. Sadauskas. Visi kalbė- 
ri savus namus./

Basavilbaso’miestukas, šioje 'mę Lietuvai ir kaip mes turi- 
pat linijoje yra gryna žydų1 me laikytis Vilniaus klausimu, 
kolonija, kur randasi ir Lietu- Vėliau solo dainavo p. Grinie- 

T , .. „ T. . . voš žydų kelios-šeimynos. Šia- nė, Zelcnauskaitė ir pora ame-Juozo brolis, Povilas Urbsys,. . . , , . , 1, , o ... t, x me miestuke gyvena ir du lie-nuolatos gyvena South Bosto- ... , XT. ,tuviai p. Antanas Vizbaras ir 
p. Jurevičius. .Ponas Vizbaras 
atvažiavęs į Argentiną 1913

ne. O .
Juozas Urbšys buvo ypatin

gas.žmogus. Jis turėjo daug . . .. ,r . . . .. metais. Visas laikas dirba antgerų ypatybių, vėlesniais lai
kais jam pradėjo gyvenimas 
nesisekti. Persiskyrė su žmo
na ir šeima, valdžia iškėlusi 
jam bylą jo pašto tarnyboje.
Kad velionis yra buvęs žymus 
žmogus, tai vėliau- bus dau
giau žinių.

1921 metais grįžo į Lie- 
bet 1925 metais vėl su- 
į Argentiną. Jis turi ne- 
ir gerai įrengtą siuvyk-

1 ikonų pagriežė smuiko solo, 
paskui p. Medonienė^ o paga
liau choras padainavo porą 
dainų ir pagiedojo Lietuvos 
himną. Žmonių buvo pilna sa
lė. Aukų surinkta Vilniaus rei
kalams $31.26. Buvo parda
vinėjami Vilniaus pasai ir žen
kleliai. L. P. D. salę davė ne
mokamai.

Įsiregistravimo laikas ski
riamas iki spalių 25 d. Atsišau-j 
kusiems kvitų knygelės bus 
pasiųstos nevėliau spalių 30 d., 
taip kad su lapkričio 1 d. visi 
įsiregistravusieji kartu galėtų 
pradėti lenktynes.

Vajaus laiku bus siuntinė-; 
jama visiems įstojusiems į kon
kursą po 10 kopijų musų laik
raščio Vienybės 
kaip pavyzdiniai

Prašom stoti į 
urnai pranešant

nemokamai, 
numeriai.
šį konkursą, 
mums savo

PETER SARGELIS, 
251 E* Main Street, 

Amsterdam, N. Y.

I
1

eležinkelio kaip traukinio 
j pečkurys. Ponas Jurevičius jau 
i 30 metų, kaip Argentinoje gy
vena.

i tuvą,. 
grįžo 
mažą
lą, verčiasi neblogai.

Velionis Juozas buvo vargo-į Be to, čia ir lietuvių darbi
ninkas, spaustuvninkas( jūsų ninku yra, kurie dirba smul- 
korespondentas pas jį pradėjo 
spaudos amato mokytis) ir 
biznierius. Jis buvo geras lie
tuvis, bet daugiau žinomas 
tarp lenkų, nes pas juos ir 
vargonininkavęs.

kiųose tažieriukuose arba ant 
geležinkelio linijos. Paskuti
nieji nors ir nedaug uždirba, 
bet gyvena pakenčiamai.

— Kai tu, Jonai, esi Vieny
bės korespondentu — čia ma
nęs klausia mano pažįstami, — 
gal galėtum mums paaiškinti,

VIEŠOS LIETUVIU 
ĮSTAIGOS

P. Pivariunas gavo praneši
mą iš Chicagos nuo p. A. Va
nagaičio, kad jis su savo artis
tų trupe atvyks į Pittsburghą 
lapkričio 4 d. Trupėje bus ir 
artistas Olšauskas. Koncertas 
rengiamas Lietuvių Vaizbos 
Buto ir pelnas bus skiriamas 
Lietuvių kambariui įrengti 
Pittsburgh© universitete. Vie
tiniams. lietuviams bus progos 
vėl pamatyti Vanagaitį ir jo 
artistus.

roĮOĮOlOlOl

MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIA 

LIETUVIŠKA DUONA 
taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir įvairiausios 
rūšies gardumynai gaminami, parduodami musų pačių 

krautuvėje ir pristatomi į namus visose vietose 

Puikiai įrengta mechaniška kepykla

Y. Jos sūnūs, p. Arturas Ka- £uką, y. Kačinską, Bron. Bal-;kaip ten yra su tuo Vienybės 
ružis, dabar veda vaistines i zakj ir A Urbelį. stebuklingu redaktorium Tys-
biani, Karužas Pharmacy, 125į Gustas Meat Market irgj

savoĘ. Main St. Ai turas baigė Al-.Vienybės rėmėjas, turi

/“t“

I

P. o 
§ 
g 
i

§ 
§

Baltimore, Md. — Pirmiau
siai turiu pasakyti apie Lietu
vių salę. Lietuvių salės namas 
stovi ant kampo Hollins ir 
Parkin gatvių, šis namas turi ] 
visus moderniškus įtaisymus, 
gražų barą ir valgyklą. Taipgi 
yra graži šokių salė ir dar 
keletas mažesnių kambarių 
visokioms pramogoms.

Šių metų Lietuvių Svetainės 
Bendrovės valdyba susidaro iš 
veiklių žmonių: Vincas Vęlžis 
— pirmininkas, Kazys Kučaus- 
kas — vicepirmininkas, J. Kiš
kis — kasierius, M. Akelaitis 
—± fin. sekretorius, M. Luko
ševičius — prot. sekretorius ir 
Jonas Dikinis — manedžerius. 
šių žmonių noras padaryti ge
rą biznį salės nąuįai. Jie su
manė 1

Kad per vasarą mažai žmo
nių lankėsi 40 SLA kuopos 
susirinkimuose, tai ir seimo de
legatų raportas būvą atidėtas. 

(Spalių 7 d. įvyko tos kuopos 
mėnesinis susirinkimas, kuria
me delegatas F. Pikšris išda
vė raštišką* raportą, kuris bu
vo priimtąa. Nariai pastebėjo, 
kad SLA tautiški centai labai 
prastai paskirstyti, nes visai 
mažai paskirta labdarybės rei
kalams. Todėl paduotas su
manymas, kad SĮjA centras 
pareikalautų atskaitų iš Chi
cagos lietuvių dienos rengėjų, 
kuriems Lietuvių dienai SLA 
aukojo $100. Toje dienoje 
buvo ir Pittsburgh© lietuvių ir 
jie matė, kad buvo daug pub
likos ir jie turėjo daug pinigų 

su direktorių pagelba sumokėti. Svarbu žinoti, kur^

liava? Kaip jis, būdamas Ka- 
nadoja, redaguoja Vienybę 
Brooklyne?

Iš tikrųjų, tai yra klausimai, 
nes pačioje Vienybėje telpą 
rašiniai teikia šitokį sampro
tavimą. Aš aiškinu jiems, kad 
stebuklų nėra — iš “state- 
mento” (pareiškimo) paštui 
matyti, kad šiuo laikotarpiu 
Vienybės redaktorium yra p. 
Cruse (be ne Kruzė-Kružin- 
taitis?) ir kad p. Tysliava yra 
Vienybės ne redaktorium, bet 
kolumnistas. Ar gal, sakau, 
“kolonistas,” nes Tysliava są- 
vo kolumną vadina “kolona.” 
Tik aš negaliu suprasti šitai 
“kolonai” logiškos išvados. 
Ar tai dėl to, kad jo rašoma vakarienę. Jų sumanymas duo-į pirmininkas nedavė nieko da
is Kanados indėnų kolonijos? da labai gero pelno salėj, ryti, nes, esą, jei seimas nuta-

P. S. Turime lietuvių kalbo- Penktadienių vakarai# avečių rė, tai, jei pinigai butų ir be-j 
je tam pačiam daiktui šiuos prisirenka šimtai ir turi gerą 
vardus: skiltis, špalta, kolum- 
na, o dar ir MkolonaM surasta, 

o!

bany kolegiją pereitais me
tais, o jo brolis Jonas mokosi 
medicinos. J. Latvis jau suvirsi n;rTY1;Q„ 

p ii llJiaU| 

. metų dirba Karužos vaisti- remja 
nėję ir prisideda vesti biznį. keijas 
P. Latx is buvęs Vienybės šeri- gerus 
ninkas ir yra vienas senesnių
jų skaitytojų.

Schell Drag Store savinin-; AMERIKQS SPAUDA APIE 
■>. kas yra p. SidJaūskas, Vieny

bės skaitytojas ir rėmėjas, ku-į
Z ris turi u bizni nuo 1922 m. De,roi| Mich __ Djdeljs 

Šidlausko ir Karužos vaistinės Dctroito dicnrašti„ The Detroit 
yra didelės ir gražiai įrengtos. Ncwg Mvo aekmadienio laidos 
Biznį daro su lietuviais ir sve
timtaučiais. Tai turbut di
džiausios lietuvių vaistinės 
Amerikoje.

ARĖJĄ VITKAUSKĄ

rengti kas v penktadienį žuvų tie pinigai dingo? Bet kuopos 
i vakariene. Ju sumanymas duo- pirmininkas nedavė nieko da-

reikalingai išmėtyti, negalima 
prieš tai kelti balso. Susirinki
me dalyvavo it 3 apskrities 
organizatorius S. BMkahas.

namą.
Amsterdamo lietuviai 

taip ir dabar 
Vienybę,
dienas 
įspūdžius.

Jonas Jokubauskas.

kaip 
labai 

Pabuvęs čia 
išsivežiau labai

pasilinksminimą, ypač kas no
ri pasišokti — čia groja pulkai 
Retoriškas orkestras. . L

Šio miesto lietuviai-be skir

ANDRIUS ŽIUGŽDA
182-186 Van Buren Street, Newark, N. J.

666
SKYSTIMAS TABLETS

*
U
S-*

literatūros ir įvairybių pa
veiksluotame priede išspausdi
no Arėjo Vitkausko atvaizdą 
ir straipsnį apie lietuvius ir 
Vitkausko darbus. Pažymėta, 
kąd lietuvių trečia dalis Ame
rikoje, kad lietuvių daugiau 

mostis j Chicpgoje, negu Kaune, pa
nes automobilių dirbtuvės

iš Detroito O tai džiaugGfllvo* Skaudėjimus *r Neural- ■ . ,A . ,
tiją per 39 Detroite; ppudžtai

GREIČIAUMAI VEIKIA VAISTAI WeH<> Insttuto.
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Stebuklai PINIGAI - GALVAŽUDŽIAI
R. KIPLING

TRUST COMPANY

garsiai suriko

LIABILITIES

JOS

Pasilik prie manęs brolau

Head Office

RAGANAAPETITO ČEMPIONAS

MELLOW WITH AGE

PAVASARIO MEILE

esapnuoju

Jaukė Jonienė

MEMBER BREWERS 
BOARD OF TRADE INC.

$ 75.029,076.67
182,990,951.63

— O jeigu tu, boba, šitaip,
— pagaliau užsikirto Jurgis,
— tai aš tau tuos 400 dolerių 
grąžinsiu tik dabartiniu kur-

Capital.......................,.........................
Surplus and Undivided Profits . . .
Capital Notes ........................................
Reserves. . -........................................
Dividend (Payable October 1,1931)
Outstanding Acceptances................
Deposits.................................................

Šaltas lietus ir kelio sunkumas jį labai nu- 
Bet dar, sukaupęs jėgas, jis sušuko pryšaky 

Sustokite ir susiskaityki-

taip patiko, 
nebegrįžti at- 
ramiai baigti 
aplankė Jono 
biednai gyve-

prekiavo kokainu. Visados* ją 
saugojo ginkluotieji žmonės. 
Bet neseniai banditai susiki
virčijo ir vienas jų pranešė 
policijai apie opiumo preky
bą. Policija suėmė visą gaują. 
“Ragana” keliaudama į kalėji
mą apako nuo šviesos.

NETURTINGOS VOKIETES 
NEGALES GAUTI GIMDY

MO PAGELBOS

Tai ura tikras priedas prie 
malonaus gyvenimo meno

(Tęsinys)
Eikite per slėnį į aną pusę kalno

Nieko nepalikite užpakalyje. Aš

Nuostabus koriko 
rekordas

Member Federal Reserve System * 
Member licw York Clearing Ilonse Zssoclx.

Kondensuotas Pranešimas apie Biznio stovį 
Rugsėjo 29, 1934

RESOURCES

Cash and Due from Banks .......
U. S. Government Securities................

Srltxin Bond, Guir»al«d by the United 
te» Government)

State and Municipal Bonds................
Other Securities .....................................
Loans and Bills Purchased •..............
Mortgages.................................................
Banking Houses.....................................
Other Real Estate Equities.................
Customers’ Liability for Acceptances 
Accrued Interest and Other Resources

Pavasario naktį žydėjo alyvos, 
ir žemė taip tyliai alsavo.
Vėjelis atskridęs svajingai bučiavo 
alyvas — sultingas ir gyvas... ‘ •
Tave, mylimoji, sapnuoju kas naktį.
Man akmens ir gatvės lelijomis žydi, 
ir mėnuo, ir žvaigždės man laimės pavydi 
širdis taip karštai ima plakti.
Tavęs pasiilgau, brangioji, be galo...
Per ištisą dieną tave tesvajoju, 
o visą pavasario kvepiančią naktį 
tave, vien tav^
Mes vaikščiojam, rodos, po Nemuno krantą 
ir džiaugiamės mėlynom žydinčiom giriom, 
mylėdami klaidžiojam žydinčiais kloniais 
ir puošiamės lauko lelijom.
ir nerimas juodas, ir skausmas bedugnis 
už girių kažkur nuplasnoja, 
o širdys, pražydusios rytmečio saule, 
džiugiai taip krūtinėj liepsnoja.

0, buki svajonėje mano per amžius 
ir deki kūryboj manoj kaip ugnis. 
Aš džiaugsmo kūrėjas, tu — pasakos grožis, 
tau mano kūryba, tau mano širdis! .

Ak Venclova.

Teismo koridorių einant, 
abu pusbroliai padavė vienas 
kitam ranką ir greit nuskubėjo 
žemyn į artimiausią valgyklą. 
Tik Jonienė nenorėjo taikintis, 
bet pagaliau turėjo sutikti.

Ražas.

— Ne pagal kursą, bet aš iš 
tavęs reikalauju tiek, kiek jie 
kaštavo, kad aš tau juos pa
daviau. Vadinas, 4082 litu, 
nes kitus tu, kaip ubagei, ma
no žmonai davei...

Teisėjas, nieko nebeklausi- 
nėdamas, priteisė iš Jurgio 
Makausko reikalaujamą ieški
nį ir tris paras arešto už norą 
žmogų prigauti. .

— Tai kad dabar labai blo
gi laikai, — truputį nusiminęs 
atsiduso Jurgis. — Bet ką da
ryti. Einam, broleli, kur nors 
po. burną išmesim ir susiruo- 
kuosim... Ne tiktai antis—bet gerai 

parinkta, sultinga Long Is-- 
id antukė. Ir prie jos ne tik alus

Barbino policija suėmė 90 
metų senę, kuri jau daugiau 
kaip dešimts metų nematė die
nos šviesos. Ją Harbine vadi
na “ragana Lin-Tęe.” “Raga-

Amtliche Preusische Zeit- 
ung skelbia įstatymą, kad at
eityje ligoninėse nebus teikia
ma gimdymo pagelba tokiam 
dideliam skaičiui motinų, kaip 
dabar ir ' jų dauguma turės 
gimdyti namie. Tas pats laik
raštis pastebi, kad gimdymas 
namie sudaro didesnį pavojų 
ir motinai ir kūdikiui. Bet di
delės išlaidos, kurios susidaro 
valstybei dėl “per didelio” mo
tinų reikalavimų skaičiaus, tu
rės būti sumažintos.

Laisvas —
Musų —

$ Vilnius!
Paputis

Vilnius, 1933.IX.23.

Visą mėnesį mėgino priete- 
liai susitaikyti, bet iš to nie
ko neišėjo, nes Jonienė užsi
spyrė Jurgį padėti į kalėjimą.

— UŽ mano ašaras, už ma
no skurdą ir badą, aš jį pamo
kysiu!

Šis naujas parėdymas reiš
kia, kad motina negalinti pri
vatinėje ligoninėje' arba per 
nacių užtarimą viešoje ligoni
nėje atsigulti, turės atsisakyti 
medicinos mokslo pasiektų 
gimdymo pagelbos gėrybių. 
Visa tai nukreipta prieš ne
turtingas ir įtakingų pažinčių 
neturinčias motinas.

Jonienė, žinoma, nenusimi
nė. Už tą 50 dolerių ji apgesi
no pačius skaudžiausius rei
kalus ir laukė Jono sugrįžtant. 
Tuo tarpu Jurgis per kitus 
grįžtančius sužinojo, kad Jo
nas visai prie mirties, kad jis 
nebepasveiks. Ir vėl antras 
biesas jam paglostė širdį.

Viename Čekoslovakijos mie
stely netoli Prahos kasmet 
įvyksta “apetito čempionatas.” 
“Apetito čempionu” paskelbia
mas žmogus, kuris daugiausia 
suvalgo pyragiukų su slyvo
mis.

Šiemet čempionatą laimėjo 
studentas teisininkas Bures, 
per valandą suvalgęs 111 py
ragiukų, 22 kilogramų svorio.

Gavęs prizą, Bures atsisėdo 
ir sėdėdamas miegojo kelias 
valandas. Pabudęs papasakojo 
korespondentams, kad ' jis 
čempionatui trenuojasi badu. 
Jis esąs neturtingasT^d^žnai 
badaująs ir todėl jis ištrena- 
vęs nepaprastą apetitą.

r PAVERGTAI TĖVIŠKEI; 
Tėviškę apgaubė debesys 

tamsus, 
Motinos rauda tarp durų; 
Pančių aidai plinta garsus 
Mieste tarp štanguotų mūrų. 
Klaidžioja motinų žvilgsniai 

beribėj, 
Ieško sunaus išvaryto; 
Verkia naktimis tėvai 

neužmigę, 
Laukia beviltiškai ryto. 
Tėve! ko raudi, liūdi, 

nerimauji? 
Dainą kovos sūnūs traukia. 
Motina! šypsokis tekančiai 

saulei! 
Ištiestos rankos jo laukia. 
Pavergtas kraštas išvys 

tekant saulę. 
Laisvei dainuosime himnus. 
Galvas pakėlę sušuksim 

pasauliui:

LIETUVIŠKAI ANGLIŠKAS ŽOpY-
NELIS. Praplėstas. Mažo formato, 

Hnka kišenėje nešiotis. $1.00. Žody
nėlis naudingas kiekvienam nors ir gerti 
Reikalaukit "VIENYBBJ.”

— Kiekvienas geras drau
gas jau gali būti globėjas. Juk 
mes su Jonu šimtus pūdų lie
tuviškų knygų ant savo pečių 
iš Vokietijos atnešėm.

— Alė ne tavo čia reikalas, 
— išsišoko Jonas. — Jei aš tau 
pinigus įdaviau atiduoti mano 
žmonai, tai reikėjo taip ir pa
daryti. O ką tu čia liežuviu 
mali, tai šuniui ant uodegos.

— Ar tamsta sutinki tuos 
pinigus grąžinti? — nutraukęs 
pasikalbėjimus, trumpai pa
klausė teisėjas.

— Na, kaipgi. Pagal dole
rio kursą aš jam viską atiduo-

— Ačiū Dievui, tegu miršta, 
— pagalvojo jis. — Boba tuos 
pinigus vėjais paleis, o aš ką 
nors ir visuomenei gero pada
rysiu.

Jurgis Makauskas ėmė da
ryti. Nusipirko didelį ūkį, 
Kaune ėmė steigti dirbtuves ir 
ieškoti sau jaunos panos, nes 
dar buvo nevedęs. O Jonienė, 
belaukdama savo vyro, akis 
praašarojo ir iš Jurgio išmeldė 
dar apie 50.dolerių neva pa
skolos.

Tik štai neperseniai ant Jur- 
gioj^alvos sutrenkė šimtai per
kūnų. Gumine koja, užsiaugi
nęs usus dar visai stiprus įėjo 
Jonas. Ir pirmi jo žodžiai bu
vo šitokį:

— Ačiū, prieteliau, kad 
žmonai parvežei pinigus, — ir 
nieko nelaukęs užsimojo laz-

Užmiršo draugai prieškari
nius laikus, užsimiršo žanda
rus ir ėmė bylinėtis.

— Ar Tamsta paėmei iš Jo
no Makausko 500 dolerių? — 
klausia teisėjas.

— Paėmiau.
— Kuriuo tikslu jis tamstai 

juos davė?
— Na, sakysiu teisybę: da

vė, kad parvežčiau jo žmonai.
— Tai kodėl tamsta jų ne

atidavei?
— Taip pat nemeluosiu: 

Tiek pinigų bobai paduosi, 
ji kaip mat juos išpustys, 
juk jie sunkiai uždirbti.

— Bet .juk tamsta nesi 
globėjas! — pyktelėjo teisė

Jei Jūsų kaimynas verteivis negali 
Jums patieki, telefonuokit mums

JACOB RUPPERT BREWERY
ATwoter 9-1000 £ New York City

Reuteris iš Rygos praneša, 
kad viename mažame Ukrai
nos kaimely mirė dideliame 
varge ir skurde, visų apleistas 
ir paniekintas buvęs oficialia 
Sovietų valdžios žmonių kori
kas Pilipovas. Jis ir prie caro 
valdžios jau dirbo tą savo dar
bą ir per visą savo tarnybos 
laiką pakorė 178 žmones, nu
teistus mirti. Rodos, toks skai
čius turėjo būti pasaulinis 
žmonių korimo rekordas. Bet 
toli gražu ne! Nuvertus carą ir 
paėmus bolševikams Rusijos 
valdžią Pilipovas ir toliau dir
bo savo darbą. Nuo . 1917 iki 
1920 m., t. y. per 3 metų lai
kotarpį, po bolševikų valdžia 
Pilipovas pakorė 759 Rusijos 
žmones! Jis korė tiek buržu
jus, tiek ir proletarus, nes bol
ševikų valdžios žiaurumas jo
kio skirtumo nedaro, kuris 
buržujus, o kuris darbininkas. 
Nepatikai jiems — ir mirtis 
tau, nežiūrint kokio luomo bū
tumei. Tas jiems visai ne
svarbu... •*!

S 32.935.000.60
10,297,483.19 
25.000.000.CJ 
21,716.742.67

411,68750 
105:1,079.27 

452.975 917.23

7753,177.809.11

Prieš karą beveik visa Že
maitija pažinojo Joną ir Jurgį 
Makauskus. Jie abu buvo, 
pusbroliai, gyveno netoli Vo
kietijos sienos ir tai į Naumie
stį, tai į Jurbarką nešdavo spi
ritą, lietuviškas knygas, mal
daknyges. Jie turėjo ryšį net 
su garsiaisiais tų laikų lietu
viais ir uždarbiaudavo karališ
kai. Tik štai, prieš pat karą 
jiems atsitiko nąlaimė. Žanda
rai, seniai juos sekę, netoli 
Naumiesčio sučiupo su kontra
banda ir lietuviškoms kny
goms. Makauskai buvo nepėsti. 
Jie po porą kartų vožtelėjo 
žandarams, ir tie išsitiesė ant 
žemės. Ką daryti? Kaip išsi
gelbėti?

— Važiuokit, vaikai, į Ame
riką, — tarė Jono Makausko 
tėvas.

Ir ilgai nelaukę, ryt dieną 
abu pusbroliai išrūko į Vo
kietiją, o iš ten per juras.ma
res laimingai atsidūrė Ameri
koje.

Amerikoje abiems taip pat 
gerai sekėsi. Per penketą me
tų jie jau turėjo geroką skai
čių dolerių. Tik visa bėda, kad 
Jonas buvo vedės ir turėjo du 
vaikus. Jis tad labai buvo savo 
tėvynės pasiilgęs. 1919 metais, 
kada jau Lietuva buvo nepri

gulėjo New 
su nulaužta 
žmonos laiš- 
blogai gyve-

Purunas Bhagatas. 
einu paskui jus!

Kaimo gyventojai ėmė bėgti, kaip tik kalnėnai moka 
bėgioti, nes jie žinojo, kad, kai žemė griūva, reikia kaip 
galima greičiau bėgti į priešingą slėnio pusę ir lipti kuo 
aukščiausiai. Jie greit, vandenį taškydami pebrido ma
žą upelį, nuo lietų patvinusį, ir ėmė lipti nelygiais lau
kais aukštyn. Bhagatas ir jo žvirys sekė paskui juos. 
Aukštyn ir aukštyn jie kopė kalno šlaitu šaukdami vie
nas kitą, kaip visados kalnėnai daro naktį, 
juos, neatsilikdamas, lipo aukštyn didelis barazingas, 
kurio laikėsi Pu runas Bhagatas. Pagaliau briedis su
stojo tankiame pušyne, penkių šimtų pėdų aukštumoje. 
Jo instinktas, įspėjęs jį apie kalno griuvimą, dabar jam 
pasakė, kad čia' nebepavojinga.

Purunas Bhagatas, pasijutęs sergąs, atsisėdo ant že
mės šalia jo 
vargino 
mirgančių švyturių pusėn 
te, ar visi čia esate!

Ir paskui matydamas švyturius į ratą susirinkusius, 
jis sušnabždėjo briedžiui 
palauk kol aš nueisiu!

Tuomet ore pasigirdo atodūsis, atodūsis išaugo šnabž
desiu, šnabždesys virto riksmu, ir riksmas, buvo nepa
prastai, negirdėtai didis. Kalno šlaitas, kur stovėjo 
žmonės, ėmė. drebėti tamsoje. Paskui stipri, gili ir aiški 
gaida, kaip aukšta vargonų mi, viską užtrenkė ir gaudė 
penkias minutes, ir kol ji gaudė, net medžių šaknys dre
bėjo kartu su ja. Kai garsas nutilo, triukšmas lietaus, 
anksčiau tėškusio į kietą žemę, į žolę ir medžių lapus, 
dabar virto minkštu užesiu vandens, kuris liejosi į pu
rią žemę. Iš to galima buvo suprasti, kas atsitiko.

Ne vienas gyventojų, dargi kunigas, nedrįso prieiti 
prie Bhagato, kuris jiems visiems išgelbėjo gyvybę. Jie 
susirietė po pušimis ir laukė ryto. Kai prašvito, jie 
žvilgterėjo į slėnį ir pamatė, kad ten, kur anksčiau buvo 
medžiai, miškas, laukai ir pievos, dabar, vėduoklės pa
vidalu pasipylęs, gulėjo platus purios raudonos žemės 
ruožas, iš kurios kyšojo aukštyn šaknimis keletas me
džių. Kaimo, kelelio į šventyklą, pačios šventyklos, miš
ko anapus jos — nė žymės nebeliko. Visos mylios platu
mo ir dviejų tūkstančių pėdų storumo kalno gabalas bu
vo lyg atpiautas.

Ir žmonės paskui vienas kitą priėjo arčiau prie Bha
gato. Jie pamatė barazingą, stovintį prie jo, ir briedis 
nubėgo, kai jie priėjo arčiau. Jie girdėjo gailius langu- 
rų riksmus medžių šakose ir Sonos urzgimą už kalnelio. 
0 Bhagatas buvo nebegyvas. Jis sėdėjo ant žemės, su
dėjęs kojas, prisišliejęs nugara prie medžio ir pasirėmęs 
lazda, įrėmęs į pažastį jos varinį kablį, nugręžęs veidą į 
vasaros rytus.

— Žiūrėkite, štai stebuklas po stebuklo 
gas. — Tokioj padėty turi būti laidojami visi Suniazai! 
Toj pačioj vietoj, kur jis dabar sėdi, mes turime pasta
tyti šventyklą musų šventajam žmogui.

Ligi suėjo metai, jie jau pastatė šventyklą — mažutę 
šventyklą iš akmeny ir molio, ir jie pavadino šventyklą 
Bhagato kalneliu. Ir ligi šiai dienai jie nešioja ten gė
les ir kitokias aukas ir dega žvakes.

Bet jie nežino, kad jų šventasis, tai velionis ponas Pu
runas Dassas, Indijos imperijos ordeno komandoras, 
teisių daktaras, filosofijos daktaras, kitados buvęs pa
žangios ir šviesios valstybės pirmu ministeriu ir garbės 
nariu tiekos draugijų, kiek, galbūt, nė nereikalinga nei 
šiame pasaulyje, nei kitame.

(Daigai) Išvertė J. Dagys:
GALAS

21,918,10421
49203,044.53

165590,195.00
25570,322.00
15,690,196.29
4,498336.19

17,836231.85
4,550,751.03

$563,177,809.41

klausoma, Jonas 
Yorko ligoninėje 
koja ir gavo nuo 
ką, kad ji labai 
na. Jonas pasišaukė Jurgį ir 
įprašė jį važiuoti į Lietuvą. 
Jurgis sutiko, nes ir pats jau 
seniai norėjo pamatyti, kaip 
Lietuva tvarkosi be rusų žan
darų, kaip gyvena jo pažįsta
mi.

— Kai tik išgysiu, ir aš pats 
atvažiuosiu, bet dabar negaliu. 
Še tau 500 dolerių, nuvesk ma
no žmonai.

Jurgis laimingai atplaukė į 
Lietuvą, ir jam 
kad jis nutarė 
gal, b čia sau 
.gyvenimą. Jis 
žmoną, rado ją 
nančią, bet nežinia, koks bie
sas jį pakušė, kad jis jai tik 
50 dolerių tedavė.

— še tau, Jonas atsiuntė. 
Kai grįš — pusę maišo dolerių 
parsiveš. Nenusimink!

DON’T SAY BEER-SAY RUPPERT’S
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MARSEILLE TRAGEDIJA

Netikėta žinia apie Jugoslavijos karaliaus Aleksandro 
ir Prancūzijos užsienių reikalų ministerio Louis Barthou 
nužudymą Marseilles mieste, Prancūzijoje, sukrėtė visą 
pasaulį. Įvykis pasibaisėtinas, kad prisimeni dėl ko ki
lo' karas 1914 metais, o ypač kad Jugoslavijos karalius, 
prancūzų vyriausybės buvo pakviestas atvykti į Pary
žių pasitarti dėl Jugoslavijos Italijos santykių, kurie vė
liausiu laiku labai pablogėję. Bet ta taikos misija baigė
si ne tik Jugoslavijos karaliaus mirtimi, bet pasaulis 
neteko ir taikos, draugingumo, mažųjų valstybių užta
rėjo ir Europos tarptautinės politikos milžino — Louis 
Barthou. -

^Pirmosios žinios apie karaliaus Aleksandro nužudy- 
nfą Jugoslavijoj sukėlė didelio nerimo; manyta, kad tai 
Italijos darbas, net pradėta ruoštis siųsti kariuomenę į 
Italijos pasienį. Bet paaiškėjus, kad žudikas buvo kroa-

ieškoti tos tragedijos priežasties pas save.
Apgailėtina, bet nenuostabu, kad kroatas nužudė Ju

goslavijos karalių; juk kroatai prijungti prie Jugoslavi
jos seniai griežia dantį prieš savo valdovus. Kai Jugo
slavijoje dar buvo parlamentas ir valstybė buvo žmonių 
atstovų valdoma, kroatai per savo atstovus nuolatos kė
lė triukšmus ir aiškiai davė Jugoslavijai suprasti, kad 
jie nori būti nepriklausomi — patys save valdyti. Tie 
neramumai davė Jugoslavijos karaliui Aleksandrui pa
grindo pasiskelbti diktatorium ir ištremti kai kuriuos 
kroatų veikėjus. Kaip tik toks politinis tremtinis, 85 
metų amžiaus Petris Kaleman karalių ir nužudė. Kroa
tų vadas Vienoje, Austrijoje, August Kosuhlich apgai
lestauja, kad karalius nužudytas, bet ta pačia proga sa
ko, kad ši tragedija įrodo diktatūros nepasisekimą Ju
goslavijoje.

Bet tautinės neapykantos raginama žudiko ranka ne 
tik atėmė gyvybę fanatiko priešui, bet atėmė vieną ge
riausią pasaulio diplomatą, intelektualą,' kurio ilgai gai
lėsis visos tautos ir valstybės. Diplomatijos veteranui 
Barthou galima padėkoti už Pabaltijo sąjungos realiza
vimą, projektuojamą Rytų ir Viduržemio jurų Locar
no, pagerėjusius santykius tarp Prancūzijos ir S. Rusijos 
ir daug kitų Europos politikoje nuveiktų darbų. Bet 
ypač turi apgailėti Lietuva, kuri Barthou asmenyje ra
do nuoširdų draugą ir užtarėją, nes dalinai Barthou dė
ka šiandien Lietuva laimingai išėjo iš Lenkijos ir Vo
kietijos kilpų, kurios neišvengiamai butų Lietuvą izo
liavusios nuo jos kaimynų ir vakarų valstybių. Sunku 
pasakyti, ką Barthou dar butų padaręs, bet reikia ma
nyti, kad jam butų pavykę įvykdyti jo vėliausių kelio
nių tikslą — nustatyti naujus ar sustiprinti senus gerus 
valstybių santykius ir pratęsti Europos taiką.

Ar Europa susilauks kito tokio sumanaus, energingo 
ir pasišventusio taikai žmogaus, — sunku pasakyti, taip 
pat sunku pasakyti, kaip pakryps Europos tarptautinė 
politika ir ar pasiseks įvykdyti Barthou planus, kuriuos 
jis paliko pusiau apdirbtus, bet dar toli gražu nereali
zuotus. K.

DĖL DARIAUS IR GIRĖNO 1UVIMO

Paskatinti musų editorialu ir žurnalo POPULAR 
AVIATION straipsniu apie tragingą Dariaus ir Girėno 
žuvimą dėl menamo vokiečių šaudymo, New Jersey Lie
tuvių Taryba vėl kreipėsi į Valstybės Departamentą 
Washingtone su prisiminimu savo pernykščio reikalavi
mo ištirti tikras lakūnų žuvimo priežastis. Valstybės 
Departamentas į tą prisiminimą atsakė laišku iš š. m. 
spalių 2 d., kad šios šalies valdžia laiko bereikalingu 
darbu tyrinėti tą įvykį, kurį nuodugniai ištyrė Lietuvos 
valdžia ir patiekė platų raportą. Prie to savo laiško 
Valstybės Departamentas pridėjo ir Lietuvos komisijos 
raporto nuorašą angliškame vertime. Tame raporte sa
koma: “Surasta, kad lėktuvas (Lituanica) nekrito iš la
bai aukštai, bet susidaužė į medžių viršūnes beskrisda-

kad

LENKIJA KITOMS 
VALSTYBĖMS DAVUSI 
NEIGIAMĄ PAVYZDI

Echo de Paris rašo:
“Stačiai absurdiška ir skan

dalinga, kad Lenkija, atsisa- 
\ kydama nuo Tautų Sąjungos 
tautinių mažumų teisių saugo
jimo nuostatų, nesivaržydama 
davė revizionistiškos politikos 
pavyzdį ir pasisakė prieš tarp
tautinį įstatymą, kuriuo lenkų 
valstybė buvo sukurta.’'

Laikraštis pareiškia,
Varšuvos vyriausybės pasielgi
mas siekia sugriauti bet kokią 
tarptautinę tvarką. Laikraštis 
reiškia apgailestavimo, kad 
kitos valstybės, tarp jų ir 
Prancūzija, Lenkijos atžvilgiu 
laikosi pasyviai. Prancūzų de
legacijos Tautų Sąjungai 
sluoksniuose viešpataująs op
timistiškas nusistatymas, kad 
Beckas pats padarys, reikiamų 
nuolaidumo žygių, jei Lenkija 
nebus verčiama ar žeminama. 
Tokio prancūzų delegacijos 
nusistatymo laikraštis nepripa
žįsta ir tvirtina, kad Lenkija, 
matyti, patikrinusi sau vokie
čių vyriausybės pagelbą. To
kiu bildu tarptautinės nutar
ties pažeidimas pasiliksiąs ne
nubaustas ir tuo kai kurios vai- f

štybės vieną gražią dieną ga
lėsiančios pasiremti. Didžiųjų 
valstybių palankumas Lenki
jai laikraščio nuomohe, yra 
klaida, Lenkija visur pasireiš
kia prieš taikos organizavimo 
Sistemą, tuo pačiu pasisakyda
ma prieš Prancūzijos politiką.

Daily Mail įdėjo alarmuo- 
jantį pranešimą apie tai, kad 
susidaręs stiprus karo blokas 
“dalyvaujant Vokietijai, Len
kijai, Jugoslavijai ir Vengri
jai.”

Lordo Rothermere organo 
nuomone, ši koalicija yra stip
riausia Europoje nuo pat Na
poleono laikų.

Kitą karo bloką, kurį suda
ro Prančužija, Italija, SSSR, 
Čekoslovakija ir Rumunija, 
Daily Mail laiko silpnesniu.

Laikraščio nuomone, Pran-
‘ —• •

cyzįją kovus tik savisaugai; 
SSSR pasitikėti nesą kuo; Če
koslovakija, kurioj yra apie 3 
milijonai vokiečių, negalinti 
dalyvauti kare prieš 
ją; Rumunija karui 
(o apie Italiją nieko 
ma). . <

Daily Mail išvada:
ja turinti greičiau atsisakyti 
painiotis kontinėntalinėje Eu? 
ropos politikoje.”

Vokieti- 
netinką 
nesako-

Angli-

KODĖL S. RUSIJA ĮSTOJO 
I TAUTV SĄJUNGĄ

Izviestijos vedamajame ra
šo, kad SSSR įstojimas į Tau
tų Sąjungą yra įvykęs faktas. 
Laikraštis pabrėžia, kad jokios 
kliūtys įstoti Sovietų Rusijai į 
Tautų Sąjungą nieko nepadė- 
jusios. Net nesutrukdė ir vo
kiečių fašizmo bei japonų karo 
sluoksniai, kurie mėginę įbau
ginti pasaulį, kad SSSR įstoda
ma į Tautų Sąjungą norinti 
sudaryti sau priedangą karo 
veiksmams. Niekas tuo nepa
tikėjo' Visi žino, kad SSSR sie
kia taikos vakaruose ir rytuo
se, ir kad kaip tik susirūpini
mas taikos sustiprinimu yra 
pagrindinis jos įstojimo moty
vas.

Sovietų vyriausybė ir SSSR 
masės gerai suprantančios, kad 
nevisos valstybės esančios 
Tautų Sąjungoje, tikrai kovos 
už taikos palaikymą. SSSR įs
tojo į sąjungą kaip tik tam, 
kad galėtų palaikyti tas vals
tybes, kurios kovos už taikos 
palaikymą. Litvinovas savo įs- 
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tojamoje kalboje kaip tik nu
rodė tą politikos liniją, kurią 
ves SSSR dirbdama Tautų Są
jungoje.

Šveicarijos, Portugalijos ir 
kiti atstovai įspėjo, kad Sovie
tų Rusija panaudosianti Tau
tų Sąjungą “propagandai.” 
Izviestijos pabrėžia, kad jei 
čia kalbama apie propagandą, 
tai reikia turėti galvoje taikos 
propagandą. SSSR užimiriės 
poziciją, atitinkančią Tautų 
Sąjungos statuto žodžius, ku
rie kalba apie “atvirus, teisin
gus ir dorus santykius tarp 
tautų.” Tautų Sąjunga turi pa
sirūpinti organizavimu kovos 
dėl taikos.

SLAPTA VOKIEČIU LENKU SUTARTIS, 
LIEČIANTI LIETUVA?

mas pilnu greitumu. Sudužimo laiku motoras pilnai tautjnei politikai.

savotiškai
Žinoma, pir

są ve.

imigrantų, buvusių valdinin
kų ir prekybininkų, — ir 3.- 
3% rusų, lenkų ir latvių.

ši vokiečių mažuma, paska
tinta nacionalsocialistų propa
gandos, paskutiniais metais

Le Temps įdėjo vedamuoju 
gtrąipsnį apie Vokietiją ir 
Raitijos valstybes. Laikraštis 
pareiškją, kad Austrijos įvy
kiai ir vokiečių kampanija dėl 
Sąaro krašto grąžinimo Vokie
tijai neturėtų nukreipti dėriiez^paBirodė nepaprastai veikli, 
šio nuo komplikacijų, kurios 
reiškiasi kitose Europos žemy
no srityse.

Bendra būklė Baltijos vals
tybėse kelia pmčiausio susi- 
rupininio. Ten nacionalsocia- r 
lizmo atgaivintas pangerma
nizmas reiškiasi sąlygomis, 
kurios negali nekelti nerifno. 
šiaurės rytų Europa yra ištisą 
vokiečių politika, kuria siekia
mą įkurti Vokietijos hegemoni
ją Baltijoje ir kuri sudaro nuo
latinį pavojų Lietuvai, Latvijai 
ir Estįįąį;

Tas pavojus nėra naujas. 
Laikraštis jau yra keletą kar
tų jį pabrėžtjąai iškėlęs, nes 
Vokietijos žygiai Lietuvoje 
siekia ne vakardienos.

Mat, Vokietija nėra atsisa- rūpestingai rengti 
kiusi nuo vilties atgauti Klai-. 
pėdą, kuri Berlyne laikoma

Sočia list reche Arbeits genaein- 
schaft pąstąngomią buvo varo
ma smąrki agitacija, kurios 
skatintojai akląi klausė Berly» 
no ir Muenchęno nacionalso
cialistų centrų direktyvų.

Buvo duota parodymų, kųe 
rie nepaliko jokių abejojimų 
dėl fakto realumo; Klaipėdo
je buvo rengiamas perversmąs 
perleisti kraštui Berlyno ną^ 
cionaįsocialistams.

Taktika yra visados ta pa
ti: sukurti Vokietijai kaimy
ninėse teritorijose nacionalso
cialistinį judėjimą, glaudžiai 
susijusį su vokiečių nacional
socialistų partija, patikrinti 
tam judėjimui vietinės val
džios užkariavimą ir paskui 

to krašto
grąžinimą Vokietijai. Tąs ipe- 
todas iš dalies pasisekė Danci
ge; Austrijoje jis nepasisekė; 
Lietuvos valdžios budrumas 
sukliudė jį Klaipėdoje. Ener
ginga Kauno vyriausybės re
akcija tuo iššaukė iš Vokieti
jos ekonominių represijų 
Lietuvą.

Bet nacionalsocialistai 
da ne vien Klaipėdoje
Lietuvos valdžią. Jie bruzda, 
kitoniškomis sąlygomis, ir Lat
vijoje ir net Estijojė, kur 
smarkiai varoma pangermanis- 
tinė propaganda. Tiesą pasa
kius, ji taikoma prieš visas 
mažas Baltijos valstybės.

Baltijos etapo

turi savotišką re- 
Sąjungos priežiu-

ekspansijos 
punktų.

Klaipėda 
žįmą Tautų
roję; bet tas režimas nesuma
žina Lietuvos valstybės suve
renumo teisės. Lietuviškas 
Klaipėdos krašto pobūdis ne
ginčytinas, nes didžioji gyven
tojų dauguma yra 
tuviška. 1932 m. 
duomenimis, kurių 
kądos neginčijo, 
krašte yra

Lietuvos diplomatai, maty
ti, ne juokais susirūpinę Len
kijos užsienio politika, nes an
glų ^iberalų Manchester Guar
dian (rugsėjo 21 d.) rašo: “Iš 
gero šaltinio patiriame, kad 
dabartinė Lenkijos politika 
pareikšta taip, Rytų Lokarno 
atmetimu, taip Becko akiplė
šišku pareiškimu dėl tautinių 
mažumų Genevoje, sukėlė rim
čiausio susirūpinimo oficialiuo
se Lietuvos rateliuose. Lietu
viai Becko pareiškimą laiko 
jėgos išbandymu. Jei kiti Tau
tų Sąjungos nariai, sako, Becko 
nepabars, tai lenkus padrąsins 
netrukus ką tokio daugiau 
sensacingo. padaryti.” Toliau 
laikraštis nupasakoja, kad 
nors Lietuva dar nesiėmė ofi-
ciališkų diplomatinių žygių,, 
bet jau svarbesnėms Europos 
valstybėms nurodė rimtą padė
tį, kurioje Lietuva dėl lenkų ir 
vokiečių susitarimo atsidūrė. 
Sako, Europos didžiosios vals
tybes neganėtinai gerai su
pranta, kad Lietuva šiandien 
vienas didžiausių pavojaus taš
kų Europoje. Po Austrijos, ga
li būti, antras. Vokiečiai ir 
lenkai, sako, parako sandėlį iš 
Dancigo nukėlė į Lietuvą, nes 
jos žemių kaina padarė kokį 
tai susitarimą. Patys lenkai, 
kaip žinoma, jau nesykį pas
kutiniu sykiu yra pareiškę, kad 
jų visi kiti klausimai jau išriš
ti, liko tik susitarti su Lietuva. 
Tik kaip susitarti, ar “apsidir- 
bimo” keliu, ar geruoju?

TURKIJOS ŽYDAI KALBĖS 
TIK TURKIŠKAI IR LAIKY

SIS TIK tURKIŠKOS 
KULTŪROS

Turkų - telegramų agentūra 
neseniai pranešė, kad žydų 
naujų metų proga, Turkijos 
žydų kultūrinė sąjunga paskel
bė atsišaukimą, kurį perskaitė 
visose sinagogose, po religinių 
iškilmių. Atsišaukime, tarp ki- 
ta ko, yra šitoks sakinys: “Be 
galo apgailėtina, kati Turkijos 
piliečiai žydai,, kurie gyvena 
turkų tėvynėje ir kvėpuoją 
tuo pačiu oru kaip ir jie, var
toja ne turkų kalbą |r turi kir 
tą, kąip turkų ktiltųrą” Toliau 
atsišaukime primenama, kad 
taip yra dėl netikusio įpročio, 
kad Turkijos žydai vis kalba 
pasenusia ispanų kalbos lyti
mi, nepripažindami turkų kal
bos ir nurodoma, kad jau me
tas tų įpročių nusikratyti. At
sišaukimo pabaigoje visi lais
vi, laimingi jaunos stiprios res
publikos’ žydai raginami atei
tyje vartoti tik turkų kalbą.

MM—M—*— 
pasaulis smulkmenose

Leitenanto lakūno P. Na- 
krošįaus 1933 m. rugpiučio 25 
d. į Atlantiką įmesta 
pasiekė ir Londono 
špaltas. Bonkoje, kaip 
buvo lietuvių kalba
kuriame, tarp kita ko, sako- 

Jūratė, juros die- 
kad drąsus liętu- 
šitą okeaną per- 
jau negali nieko

Kai garsusis Napoleonas dar 
buvo Paryžiaus komendantu, 
ten įvyko sukilimas dėl duo
nos trukumo. Jis važinėjo po 
miestą, ramindamas žmones. 
Vienoje vietoje buvo susirin
kus didesnė žmonių minia, ku
rios tarpe viena stora moteriš
kė visų garsiausia rėkė, rody
dama į karininkus: — Kad 
tik jie yra pavalgę, tauta gali 
badu mirti.

— Mieloji, — šypsodamas 
tarė Napolebnaš, — apsižiū
rėk, kuris iš musų riebesnis.

Visi ėmė. juoktis, b stdroji 
nutilo.

Vienas riėturtingas anglas 
numiręs ateina prie dangaus 
vartų ir sutinka ten šv. Petrą 
su dangaus’ raktais rankose. 
Pasisveikinęs su šv. Petru ang
las klausia jo: — Jums čia 
danguje, turbut, visai kitokia 
tvarka, kaip ant žemės? Tur
but ir skaičiavimas čia netoks?

— Taip, — atsake Petras, 
— vienas milijonas metų čia 
skaitomas tik viena rainutė, o 
vienas milijonas dolerių tik 
vienu centu!...

— Tai paskolink man vieną 
centą, — prašo anglas apgau
lingai nusišypsodamas, bet šv. 
Petras jam paprastai atsakė:

— Su mielu noru, drauguži, 
tik palauk vieną minutę!

Jei mes turėtume tokią ilgą 
ranką ir įkištume pirštus į ver
dantį saulės rutulį, nudegimo 
skausmą greičiausiu atveju 
pajustume po 75 metų, o jei 
kaip, taį ir mirtume nepajutę 
skausmo. Mat, nervų srovės 
greitis svyruoja tarp 30 ir 60 
metrų per sekundę.

Vienas musų kraujo lašas 
turi 165 milijonus raudonųjų 
kraujo kūnelių.

mą: “Tegul 
vąįtė, žino, 
yių lakūnai 
galėjo ir jis
baidyti.” Bonko buvo išplauta 
j Škotijos pakraštį, kur ją rado 
Aberdeen universiteto profe
sorius James Ritchie. Patyręs, 
kąd raštas lietuvių kalba, nu
siuntė Londone musų pasiun
tinybei, kurį išvertė į anglų 
kalbą. Bonka plūduriavo 11 
mėnesių (1933 m. rugpiučio 
25 d. iki 1934 m. liepos 20 d.) 
ir davė anglams progos patirti 
šiek tiek mokslo žinių apie 
tam tikras vandens sroves At- 
lantike, kurios per 3 metus iš 
arti Bermudos vandens į Ang
lijos upes atgabena tam tikrą 
ungurių rūšį. Leitenantas Na- 
krošius pasauliui ir Darių-Gi- 
rėną priminė ir mokslui faktą 
suteikė. Amerikietis S. Gudas, 
Vytauto ekskursijos vadas, 
1930 metais taip pat įmetė 
bonka į jurą ir ją išplovė Ai
rijos pakraštį.

Jau seniai eina kalbos, kadivą. Vokiečiai ir lenkai, bend- 
Vokietija, Lenkija ir Japonija romis pajėgomis nuvertę bol- 
esą sudariusios kažin kokią ševikus, pradėtų 
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slaptą kariškį sutartį, kuri tvarkyti Rusiją.
tam tikrais atvejais liečianti ir miausiai jie aprūpintų 
Lietuvą. Mat, vokiečiai dabar Vokiečiai pasiimtų Klaipėdą, 
tiki, kad hėtfukus kilsiąs japo- j Latvijos dalį į šiaurę nuo Dau- 
nų ir rusų karas. Jiems tai bu- guvos, Estiją ir šiaurės vakarų 
sianti gera proga panaudoti Rusiją. O lenkai pasiimtų dalį 
savo groboniškttš siekimus. Ukrainos su Kijevu, Lietuvą, 
Patys būdami gfobikai, susira- be Klaipėdos ir Latvijos dalį į 
do satr ligi šiol nekenčiamą' pietus nuo Dauguvos. Be to, 
draugą — Lėhkiją, kuri irgi | lenkai dar atiduotų vokiečiams 
ištroškusi svetimų žemių ir Vislos koridorių. Sakoma, kad 
kraujo. Taigi jėS ir tariasi, vokiečiai jau ruošia Baltijos 
kaip čia geriau pasidarius di- karo laivyną žygiui prieš Rtfsi- 
džiosiomis valstybėmis ir net ją. Ar teisybė, kad toks susi- 
tokiomis, su kuriomis labai tarimas tarp lenkų^ir vokiečių 
daug skaitytus] visas pasaulis butų dabar beveik negalimą 
ir kurios galėtų diriguoti tarp- numatyti. Vokiečiai jr lenkai 

j šias žinias kuo griežčiausiai 
neigia’, bet tai nieko nereiškia.

Prancūzų ir čekoslovąkų 
spauda nors apie tai plačiai 
nerašo, bet tvirtina, kad tokia 
sutartis tarp vokiečių ir lenkų 
yra. Kad lenkai yra- kariška 
sutartimi susirišę ir su prancū
zais, tai dabar jiems yra labai tos ir Vakarų Europos didžio- 
kebli būklė. Reikia manyti, sios valstybes. T 

prancūzai len- 
griežtą klauai- 
arba su vokie-jkietu kevi

veikė, ką parodo įsivyniojusios į propelereio ašį medžio 
skeveldros. I>abai pavojinga skristi labai žemai nakties 
laiku ir blogame ore, tad nėra abejojimo, kad lakūnai tu-Į 
rėjo svarbių priežasčių taip elgtis...”

'taip. Svarbių priežasčių buvo. Bet kokių?
Raporte spėjama, kad tos priežastys — blogas Oras ir Į kiečiai siunčia savo kariuorne- 

motoro pagedimas^ Kitokių priežasčių nematoma. j nę Baltijos jura ir užima yLe-
> Jei tik pasisektų 

užimti Lėningradą, tai vokie
čiai tuojau žygiuotų į Mask-įkąd netrukus 
vą. Tuo pačiu laiku lenkų ka- kams pastatys 
riuomenė veržtųsi į Rylų Ukr..mą — su 
rainą ir tgfp pat eitų į Mask- č|ąįs?

Ypač apie šią slaptą vokie- 
ičių lenkų karišką sutartį pla
čiai rašo italų spauda. Pagal 
visokius pranešimus, jeigu kil
tų rusų japonų karas, tai vo-

Kad šitos žinios liečia ir 
Lietuvą, tai jos Lietuvos gy
ventojų sluoksniuose kelia su
sidomėjimo. Juk iš tiesų Lietu
vai tiek iš vokiečių, tiek iš len
kų pusės yra nemažas pavo
jus. Jeigu atsitiktų kokia nors 
Europoje suirutė, tai ji gali la
bai atsiliepti ir Lietuvos nepri
klausomybei. Vokiečiai ir len
kai, anksčiau gyvenę, 
kirvis su akmeniu, dabar 
darė geri sėbrai ir tyko 
gios progos atkąsti savo
tis į Lietuvos kūną. Bet jie pa
tys irgi gerai žino, kad Lietu
vos nepriklausomybe, dėl jos 
ypatingos politiškai geografi
nės padėties, yra suipteresuo-

kaip 
pasi- 
pato- 
dan-

V L A i 1 J I cl 1 1 iv Vk# 111 I lly

New Jersey lietuvių Draugijų Koriiitetas, kuriam Į ningradą. 
pirmininkauja p. Vincas Ambrazevičius, šiuo Valstybės 
Departamento atsakymu nepasitenkina ir rengiami tol 
Departamentą klabinti, kol šis paskirs tam tikrą komisi
ją per naują ištirti IJtuanicos žuvimą Vėkietijoje.

Rygoje pasirašyta Pabalti
jo valstybių sutartis prancū
ziškai užvardinta “Traite. 
L’entante et de collobaration.” 
Joje, Londono Times sako, 
yra devyni posmai, tarp kurių 
vienas reikalauja laikas nuo 
laiko Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos ministeriams suvažiuoti ir 
tartis dėl užsienio politikos. 
Amerikos lietuviams įdomus 
bus posmas, kuris sako, kad 
trys valstybės turės bendrus 
diplomatus ir konsulus užsie
ny. Tas reiškia, kad vienas 
musų konsulatų Amerikoje 
galės būti pavestas latviui, ar 
estui valdyti.

Vyt. Sirvydas.

jais

ir

ir lenkai
va nors ma

►jai kai- Vokiečių inžinieriai galvoja 
bet kraikiniams išrasti netaksėji-

kuria šiandien labai erzi*
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J. Vaitulionis, D. C 
PIRMAS LIETUVIS 

Chirppraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak. 

N edit tomis ir i ve n tad tentais 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietą

GALITE GAUTI RIMBĄ

Jumoro ir satyros mėnesinis 
laikraštis Rimbas jau išėjo iš 
spaudos ir jį galite gauti nusi
pirkti Vienybės ofise, 193

LENKAI AREŠTAVO LIE
TUVI KUNIGĄ

KAIP VOKIETININKAI 
ŠVAISTĖSI PINIGAIS '1

Numirėlis policininkas 
pabėgo nuo banditų

LIETUVIŠKOS RADIO
PROGRAMOS

I

NOTARY PUBLIC KILLS PAIN
Tel.: NEwtowq 9-4464

Paramount
Coffee 
Shop

K. Pranskevitiu*
(Savininku)

216 BROADWAY
Brooklyn. N. Y.

Musų maistas visada Šviežias 
Patarnavimas Mandagus 

Apsilankiusius Tautiečiu* 
Patenkinsiu

Grand St.
Kas per Rimbo administra

ciją užsisakys Vienybę me
tams, gaus dovanų Rimbą. 
Dabartinis Rimbo redakcijos 
ir administracijos adresas: 
Rimbas, 131 Grand St., Brook-

VILNIUS. Vilniaus spau
dos žiniomis, lenkų policiją 
suėmė Linkmenų kleboną kun. 
Zigmą Žeidi- Suėmimo priežas
tys nežinomos. Lenkų laikraš
čiai rašo, neva kun. Z. Žeidys 
esąs kaltinamas kažin kokiu 
politiniu veikimu. Suimtasis 
laikomas Švenčionių kalėjime.

PAIN-EXPELLER

LENKŲ ŠNIPAS NUBAUS
TAS 15 METŲ KALĖTI

KLAIPĖDA. — Šiomis die
nomis j Klaipėdos uostą at
plaukė laivas Hilde, kuriuo at
vežta 1,225 tonai akipenų 
Klaipėdos gatvėms grįsti, šiuos 
akmenis buvo užsakęs senasis 
Klaipėdos miesto magistratas 
užsieniuose, lyg Lietuvoje 
turėtume savų akmenų, 
argi vokietininkams rupi 
stybės reikalai?

Neseniai Chicagoje buvo 
dar beveik niekur negirdėtas

(WMBQ — 150 kc.)

Nuo Peršalimo 
naudokite 

ANCHOR 
PAIN EXPELLEĘĮ
Pain-Expelleris visuomet 

palengvina skausmus

VIENYBĖS AGENTAS

ne- 
Bet 
val-

KLAIPĖDA. — Už šnipinė
jimą lenkams P. Zalenkevičius 
kariuomenės teismo nubaustas 
15 metų kalėti sunkiųjų darbų 
kalėjime.

Už veikimą komunistų nau
dai J. Petronytė nubaustą 4 
metais sunkiųjų darbų kalėji
mo.

DINGO AMERIKONAS

LATVIJA RATIFIKAVO 
PABALTIJO SUTARTI

RYGA (Elta). — Latvijos 
vyriausybė ratifikavo trijų 
Pabaltijo valstybių santarvės 
sutartį.

• •:

214 Bedford Ave., 
Brooklyn 

Telefonas: 
Evergreen 8-3540

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS. BALSAMUOTO-
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET,
Maspeth, N. Y.

O

Fotografas

Geriausia Studija
Brooklyne

Ateikite 
Persitikrinti

Jonas
Vienybės 

tas, kuriam 
visokediopą
jis lankosi pas jus, ar jusu ko-

Jakubauskas 
keliaujantis agen- 
prašome suteikti 

kooperaciją, kada

GERIAUSIOS RUsIES 
ANGLYS

„ . . ’j fw
jaugiau kaitros uz jūsų pini- 
ą. Jūsų kaimynai naudoja 
'ru-Embcr Coal Co. anglis ir 
□lenkinti. Kodėl jums nepa-

sekti jų pavyzdžiu.

(LIETUVIŲ KOMPANIJA)
485 Grand Street, Brooklyn, N. Y

Kauną atvyko su savo žmo
na vienas amerikonas. Vyras 
atsiskyręs nuo žmonos užėjo į 
Spaudos Fondą, o paskui din
gęs. Žmona šaukėsi kriminali
nės policijos pagelbos, kad pa
dėtų surasti vyrą. Amerikonas 
į Kauną atsivežęs išsikeisti 55 
tūkstančius dolerių. Žmona 
mano, kad" galėję jos vyrą 
kas nužudyti. Amerikono din
gimas aiškinamas.

i

TALLIN^ (Elta). — Rug- 
sėjo 20 d. Taline susirinko 3 
Pabaltijo valstybių statistikos 
konferencija. Tai yra pirma 
tos rūšies konferencija, kurio
je dalyvauja ir Lietuvos atsto
vas.

Pilviškių miestelis jau turi 
daugiau kaip 2000 gyventojų 
ir prašo miesto teisių. Ar jam 
tokios teisės bus suteiktos, dar 
nežinia.

Klaipėdos krašto guberna- 
turos patarėju paskirtas p. A. 
Anisas, klaipėdietis, baigęs 
užsieniuose teisės mokslus.
* sa

BEER, WINE AND LIQUOR LICENSE NOTICE

NOTICE Is hereby given that License 
I No. RL 1439 has been issued to the 
undersigned to sell beer, wine and liquor 
at retail under ,section 132 A of the 
Alcoholic Beverages Control Law at 
321 Grand St., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, 
the premises.

JOSEPH
3.21 Grand St.,

to be consumed

ZEIDAT, 
Brooklyn, N.

on

NOTICE is hereby;,-given- thatT License 
No. RL 1450 has" been issued to the 
undersigned to sell beer, wine and liquor 
at retail under section 132 A of the 

Alcoholic Beverage Control Law at 49 
Liberty Ave., Borough of Brooklyn.

j County of Kings, to be consumed 
the premises.

STEPHEN WOLCHOK.
(New Deal Restaurant) 

49 Liberty Ave., Brooklyn. N.

on

NOTICE is hereby given that License 
•No. RL 299 has been issued to the 
I undersigned to sell beer, wine and liquor 
|at retail under section 132 A of the 
j Alcoholic Beverage Control Law at 
I 135 Union Ave., Borough of Brook
lyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.
TEOFIL URBANOWICZ 8

VINCENT MORDES, 
135 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License 
No. RL 1435 has been issued to the 
undersigned to sell beer, wine and liquor 
at retail under section 132 A of the 
Alcoholic Beverage Control Law at 835 
Gates Avenue. Borough of Brooklyn, 

to be consumed

I ' 
Gates Avenue. 
County of Kings, 
the premises.

WILLIAM
835 Gates Ave.,

on

TROYANO, 
Brooklyn. N. Y.

10 
va-

Vienas policininkas, John 
Griffin, bepatroliuodamas vie
noje tamsioje gatvėje, kur 
žmonių ir automobilių judėji
mo beveik kaip ir nebuvo, va
karo prieblandoje staiga pa
kliuvo į ginkluotų banditų 
rankas. Kai jis norėjo juos su
areštuoti — jie urnai paleido 
į jį kelioliką šūvių, kurie su
žeidė į sprandą, galvą, ausį, 
kairiąją ranką, koją, rankos 
nykštį ir pirštus- Sužeistas 6 
revolverių šūviais, policininkas 
krito ant žemės, lyg akmuo ir 
atrodė negyvas. Tai matydami 
banditai prišoko prie jo, visą 
kraujuose paplūdusį pagrobė 
ir, kad paslėpus žmogžudystę, 
— įvertė jį į savo automobilį- 
ir, keturiese aplinkui jį apsė
dę, išvežė iš miesto kur nors 
paslėpti. Nuvažiavę į mažai 
gyvenamus, toli už miesto 
esančius laukus, jie sustabdė 
automobilį, išmetė sušaudytą 
policininką ant žemės ir pavil- 
kę kiek toliau nuo kelio pali
ko. Paskiau du banditai nu
ėjo kur tai paieškoti špatų iš
kasti duobę jam palaidoti. 
O kiti du nuėjo tolokai į abu 
kelio galus patroliuoti, kad 
kas neateitų ar neatvažiuotų 
ir tą jų darbą Jiepastebėtų, 
kol numirėlį užkas. Mat, jie te
kėjo, kad policistas yra tikrai 
nušautas.

Tuo tarpu “numirėlis,” ma
tydamas, kad visi keturi ban
ditai toli nuo jo pasitraukė, 
pašoko nuo žemės, įsisėdo į 
pačių banditų automobilį ir su 
didžiausia skuba pasileido va
žiuoti į miestą. Mat, jis nebu
vo mirtinai nušautas, tik su
žeistas ir gerai mokėjo miru
sį nuduoti. Banditai, pamatę 
kas su jų ‘numirėliu” atsiti
ko— pradėjo poškinti į jį iš 
revolverių. Bet jau buvo per- 
vėlu... Jų kulkos jau nebega
lėjo jo pasiekti ir jis, lyg vi- 
lyčia, laimingai nušvilpė į Chi- 
cagą. J. Butkevičius.

nuo

vai.

10

Pirmadieniais —- nuo 
vai. ryto iki 10:30 vai. ir 
karais nuo 7:30 vai.

Antradieniais -— nuo 10 
ryto.

Trečiadieniais
vai. ryto ir 7 vai. vakare.

Ketvirtadieniais — nuo 
vai. ryto ir nuo 8 vai. iki 9 
vai. vakare.

Penktadieniais — nuo 10 
vai. ryto ir nuo 7:30 vai. vak.

Šeštadieniais — nuo 10 vai. 
ryto.

10

(WHOM — 145 kc.)
Trečiadieniais — nuo 7:15 

vai. vakarais.

ped?

Liniją

Iš Gothenburgo į Stockholm^ kelionė 
elektriniais traukiniais ima 6 valandas, 
per gražiąją Švediją, ši kelionė jungia 
musų Atlantiko ir Klaipėdos laivų su
sisiekimą. Tarp Klaipėdos ir Stockholm© 
tiesiog plaukioja musų naujas laivas 
"MARIEHOLM”, kelionės laikas 24 1

IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO 

Kungsholm _______ Spalių i

Grip^holm--------------- Spalių
Drottningholm__ Lapkr.
Gripsholm_____  Gruodžio

Kreipkitės į vietinį agentą, arba: 
SWEDISH AMERICAN LINE
STATE ST.. NEW YORK. N. Y-

vai

JUNIPER S -0259 , 

RALPH K RUCH 
FOTOGRAFAS 
65-23 Grand avenue 

MASPETH. N. Y.

30
17
8

S NOTARY Telefonas: 
| PUBLIC STagg 2-5043

I MATTHEW P. BALLAS
I (BIELIAUSKAS)

i Laisniuotas Graborius
I 660 Grand Street
? BROOKLYN, N.

21

NOTICE is hereby given that License 
No. RL 754 has been issued to the 
undersigned to sell beer, wine »and 
liquor at retail under section 132 A of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1243 Myrtle Ave., Borough of Brook-* 
lyn, County of-Kings, to be consumed 
on the premises.

ADAM DIEFENBACH,
1243 Myrtle Ave.,# Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License 
No. RL 2411 has been issued to the 
undersigned to ? sell beer, wine and 
liquor at retail under section 132 A of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
577 Fulton St., 8 400 Flatbush Ave. 
Ext., Borough of Brooklyn. County of 
Kings, to be consumed on the premises.

DEANS RESTAURANT CORP. 
577 Fulton St. &
400 Flatbush Ave. Ext., B'klyn. N. Y. 

»--------- -—--------- -------------------------- —--------------
NOTICE is hereby given that License 
No. RL 2554 has been issued to the 
undersigned to sell beer, wine and liquor 
at retail under section 132 A of the 
Alcoholic Beverage Control Law at 
1102 Broadway. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on 
the premises.

FRANK CORSENTINO.
1102 Broadway, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License 
No. RL 2561 has been issued to the 
undersigned to sell beer, wine and liquor 
at retail under section 132 A of the 
Alcoholic Beverage Control Law at 35 
Lincoln Road. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.
JOHN COOK 8 GEORGE BRAUN. 

(LINCOLN TAVERN)
35 Lincoln Road, Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License 
No. B 2361 has been issued to the 
undersigned to sell beer at retail under 
section 76 of the Alcoholic Beverage 
Control Law- at 236 Bond St., Borough 
of Brooklyn. County of Kings, to be 
consumed on the premises.

B. OHRBACH.
236 Bond St... Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License 
No. B 7162 has been issued to the 
undersigned to sell beer at retail under 
section 76 of the Akoholic Beverage 
Control Law at 3811 —14 Ave.. Boro, 
of Brooklyn. County of Kings, to be 
consumed on the premises.

DORA POLLACK 
(BOROUGH DINER)

14 Ave., Brooklyn. N. Y.

Prof, Piccardas užsisakė 
naują balioną

VARŠUVA. — Lenkų spau
da praneša, kad prof. Piccar- 
das užsakęs lenkų dirbtuvėms 
naują stratosferinį balioną, 
kurio diametras bus 60 metrų.

Puikiai įrengtas dvi koplyčia* 
duodamos mylimiems pašarvoti do
vanai. Nuliudimo valandoj kreip
kitės pas mus. Patarnavimas yra 
užtikrintas ir už prieinamą kainą.

SUTVARKYKITE SAVO VANDENTIE
KI IR ŠILUMĄ DABAR 

Užmokėkit nauju valdžios Housing Planu 
smulkmenas ir formalumus atliksim mes 

SALDOKAS IR PLATZ 
(LAISNIUOTI PLUMERIAI) .

Pertaisymai ir pataisymai mus specialybė 
Darbas ir medžiaga garantuota 

Mes taip pat parduodam ir įrengiam 
OIL BURNERS — GAS RANGES — 

ŠALDYTUVUS
Kreipkitės:

SAVAGE & PLATZ
994 MADISON STREET 

BROOKLYN, N. Y. 
Tel. GLenmore 5-8733šiuo metu Klaipėdoje yra 7 

viešos ligoninės, kuriose yra 
630 lovų. Pernai visose ligo
ninėse gydėsi 5,204 ligonys. 
Klaipėdos krašto ligonių kasos 
šiuo metu turi apie 26,000 na
rių.

I NOTICE is hereby given that License 
No. RL 1648 has been issued to the 
undersigned to sell beer, wine and liquor 
at retail under section 132 A of the 
Alcoholic Beverage Control Law at 51 
Havemeyer St., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on 
he premises.

SANTOLO SORRENTINO.
1 Havemeyer St.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License 
No. RL 1493 has been issued to the 
undersigned to sell beer, wine and liquor 

. at retail under section 132 A of the 
Alcoholic Beverage Control Law at. 44 
Scholes Street. Borough of Brooklyn. 

Į County of Kings, to be consumed on the 
, premises.

ANNA SIMNISKIS.
44 Scholes St.. Brooklyn. N. Y.

$1.00 - Sandaros Jubilėjine Dovana - $1.00 ::

Užsirašančiam laikraštį “Sandarą” ant metų, šis kupo
nas skaitomas VIENO DOLERIO VERTES. Užsirašymo 
laikas nuo Rugpiučio-August 1-mos dienos iki Lapkričio- 
November, 1934. “Sandaros” kaina $2.00 metams. At
siųsk Sadaros Administracijai šį kuponą pridėjęs tik vieną 
dolerį ir gausi laikraštį “Sandarą” čieliems metams, 
kuponas geras tik iki Lapkričio 1-mai, 1934 metais.

Vardas-pavardė _
• Numeris ir gatvė 

Miestas, valstija

A

763 WASHINGTON STREET, NEW YORK, CITY

3811

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
HBI

I

of 
at

Tel. CHclsca 3-9 740

RESTAURANAS .
POVYLAS SAMULĖNAS, sav.

Gamina skanius ir sveikus valgius. Skaniai pavalgius, galima ir išsigerti, 
alaus , ar dektinės. Lietuviai kviečiąmi. Mandagus patarnavimas.

- Atdara nuo 5 vai. ryto iki 12 vai. nakties
Pereitą mėnesį Britanijoje 

bedarbių skaičius sumažėjo 
54,000.

CHRONIŠKOS LIGOS 
S’’ GYDOMOS

Odos išbėrimai, kraujo nenormali Skomas, nervą li
gos. chroniški pučkai. vidurių, žarnų ir didžiosios 
Žarnos ligos, bendras nusilpimas, neuritis ir chroniš
kas reumatizmas. gerklės ir plaučių, bornehitis ir lu
tos vyrų ir moterų ligos gydomos.
tr. jei turit abejonės apie savo sveikatą ar ko nors 
nesuprantate, užeikit pas DR. Z1NS privatiikam pa
tarimui. X-RAY. kraujo patikrinimas. chemiški 
tyrimai.tit. ZINS

SERUM ir V1CCINE IŠKEPU IMAS 
ŽEMOS KAINOS—IšMOKfiTINAI PAGAL NORĄ
TYRIMAI IR PATARIMAI DYKAI

■ MES KALBAME LIETUVIŠKAI

DR.L.ZINS
110 East 16 St. New York, N. Y.

Tarpe 4th Avė. ir Irving Place
VALANDOS: Noo 9 vai . ryto iki 8 va! , vakare.

I NOTICE is hereby given that License 
JLNo. RL 143 7 has been issued to the 
d undersigned to sell beer, wine aftd liquor 
<?'at retail under section 132 A of the 
3 Alcoholic Beverage Control Law at 238 
3 Wyckoff Ave., Borough of Brooklyn. 
\ ■ County of Kings, to be consumed on the 

premises.
JOSEPH SCHNEIDER.

Ji 1238 Wyckoff Ave.. Brooklyn. N. Y.
/ 1 I -....................... . - -   -..........................- - - — - - ■

411 NOTICE is hereby given that License
Y No. RL 2444 has b#en issued to the 
5, j undersigned to sell beer, wine and liquor 
< at retail under section 132 A of the

Alcoholic Beverage Control Law at 
3j1203 Nostrand Ave.. Borough of Brook 
¥ lyn. County of Kings, to be consumed 
a on the • premises.

ADOLPH T. SCHMIDT.
g 1 203 Nostrand Ave.. Brooklyn. N. Y. 
$ NOTICE is hereby given that License 
0 ! No. RL 37 28 has been issued to the 
X j undersigned to sell beer, wine and 
3 liquor at retail under section 132 A 
g the Alcoholic Beverage Control Law 
$ 1285 Nostrand Avenue.. Borough
V Brooklyn. County of Kings, to 
3 consumed on the premises.

RICHARD T. DOWNING AND 
LAWRENCE J DOWNING

NOTICE is hereby given that License 
No. RW 138 has been issued to the 
undersigned to sell beer and wine at retail 
under section 132 A of the Alcoholic 
Beverage Control Law at 584 Bush
wick Ave.. Borough of Brooklyn. 
County of Kingą, to be consumed on the 
premises.

CHARLES G. ZAENGLE.
584 Bushwick Ave., Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License 
No. RW 349 bn been issue to the 
undersigned to sell beer artd wine at 
etail under section 132 A of the Alco
holic Beverage Control Law at 5014 
Avenue D. Borough of Brooklyn. Coun
ty of Kings, to be consumed on the

NOTICE is hereby given that License 
No. R W 2626 has been issued to the 
undersigned to sell beer and wine at 
retail under section 132 A of the Alco
holic Beverage Control Law at 13—15 
Grand St. Ext.. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on 
the premises.

MICHAEL NEWMAN 
13-15 Grand St. Ext., Brooklyn, N.Y.

SANDARA — 814 W. 33-rd St., Chicago, Ill.

Tel. StMX 2-0783 NOTARY PUBLIC

Juozas Levandanckas
premises.

FRED SPECIAL
(HYDE PARK TAVERN)

5014 Avenue D. Brooklyn, f

NOTICE i« hereby five* that License 
No. R W 364 has befcn issued to the 
undersigned to wU beer and vine at 
retail under section 132 A of the Alco
holic Beverage Control Law at 291 
Wythe Ave., Borough of Brooklyn. 
County of the Kings, to be consumed 
on rhe premises.

ANTHONY PAVILANSKY.

..... ... . J "".L"-1--

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 
kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

........ .................
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VILNIAUS PAGROBIMO MINĖJIMAS NEPAPRASTAS VIENYBES
 KONCERTAS

Spalių 9 d. — tai lietuvių A 
tautos liūdesio diena. Prieš 14 
metų, gen. 2eligowskio vado
vaujama lenkų kariuomenė, 
pagrobė lietuvių sostinę Vil
nių, kurį, kaip padavimai sa
ko, įkūrė Lietuvos didysis ku
nigaikštis Gediminas. Dėl to ir 
dega lietuvio širdis ilgesiu, dėl 
to lietuvis laukia tos dienos, 
kada Vilnius bus atvaduotas ir 
prijungtas prie visos Lietuvos 
valstybės, kuriai jis visais tei
sių atžvilgiais tepriklauso.

Spalių 9 d. vakare prisirinko 
pilna Šv. Panelės Apreiškimo 
parapijos salė, kad visiems 
kartu pareikšti savo liūdesį. 
Kad pasiklausyti kalbų ir dar 
kartą priminti pasauliui, kad 
— mes be Vilniaus nenurim
sim.
į Vilniaus pagrobimo minėji
mą atidarė gerai žinomas vi
suomenės veikėjas *p. Krušins- 
kas, trumpai paaiškindamas 
šio susirinkimo tikslą ir pa
kviesdamas Apreiškimo para
pijos vargonininką p. Jankų 
prie piano, o visus surinkusius 
prašydamas sugiedoti musų 
tautos himną. Paskui pakvie
tė kalbėti šv. Pan. Apreiškimo 
parapijos kleboną, plačiai ži
nomą visuomenės veikėją, kun. 
Norbertą Pakalnį.

siekia

PIRMASIS VIENYBES r 
VAJININKAS

Vanagaičio — “Mes be 
Vilniaus nenurimsim.”

Kun. Jonas Baikunas savo 
trumpoje, bet įspūdingoje kal
boje pažymėjo, kad jam ne
seniai teko kalbėtis su vienu 
lenkų kunigu, kuris pareiškęs, f . . 
kad labai butų malonu, jei vėl iva*r^įs 
sugrįžtų Liublino unijos laikai.
Bet, anot kalbėtojo, tie laikai nuoti dar ne^rdėtM f 

p. Pr. Bajoro vedamos Liet.

Lapričio dvidešimts penktai 
dienai reniamas Vienybei tik
rai nepaprastas koncertas. 
Ketinama vaidinti klasišką 
operetę “Gražioji Galatėja.” 
Be to, lietuviai solistai gros 

‘ i muzikos instrumen
tais. Manoma prirengti padai-

Vos tik buvo paskelbta Vie
nybės skaitytojų vajus, kaip 
pirmuoju atsiliepė senasis vie- 
nybininkas dėdė Juozas Am
braziejus, 168 Grand Street, 
Brooklyn, N.

Na, pažiūrėsime, kas 
lenks dėdę Ambraziejų!

pra

nebepasikartos ir neturi pasi- 
kartoti lietuvių tautos istori- Mokyklos jaunuolių chorą. Bi- 
joje.

Kalba vietos lietuvių jauni
mo atstovas, p. J. Antanavi
čius, gimęs ir augęs Jungti

nėse Amerikos Valstybėse. Jis 
užakcentavo, kad nors ir ne 
visi čia gimę ir augę jaunuo
liai eina savo tėvų pramintais 
takais, bet netrūksta ir tokių, 
kuriems senųjų idealai yra taip 
pat brangus. (Kalbant p. 
tanavičiui buvo renkamos 
kos išlaidų padengimui ir 
niečių kovos parėmimui, 
rinkta $31.51.)

Tėvynės redaktorius p. S. E. 
Vitaitis papasakojo klausyto
jams tokį anekdotą apie len
kus, kad ir nenoroms turėjo 
juoktis. Pasaka štai kokia: 
Viena kartą Viešpats Dievas 
išėjo su šv. Petru pasivaikščio
ti. Bevaikščiodami atėjo prie 
.gojelio, kurio pakraštyj pešėsi 
du lenkai. Dievas paliepė šv. 
Petrui eiti pas besipešančius ir 
juos atskirti. Po valandėlės 
šv. Petras sugrįžo pas Dievą. 
Dievas klausia Petro:

— Ar atskyrei besipešan
čius?

— Ne, Viešpatie. Jokiu bu
du nepajėgiau jų atskirti.

— Tai palikai juos pešan
tis? — paklausė Dievas šv. 
Petrą. • .

— Negalėdamas jų atskirti, 
nukirtau jiems galvas.

— Negerai pasielgei taip 
padarydamas. Kaip jie bus be 
galvų? Grįsk pas juos ir uždėk 
jiems

Šv.

Kun. Pakalnis pažymėjo, 
kad minint 1 metų Vilniaus pa
grobimo sukaktį jam teko bū
ti Chicagoje. Minėjime daly
vavo beveik visų partijų žmo
nės. Ir tada, minint 1 metų 
sukaktį, buvo aišku, kad lie
tuviams nepristigs kantrybės, 
kad Jiems pakaks ištvermės 
laukti, kol Vilnius, pagaliau, 
bus atvaduotas. Bet kyla klau
simas, kas galėtų atsitikti su 
Vilniaus vaduotės idėja, jei 
Vilnius, nebūtų atvaduotas 
inums gyviems esant? Kas ta
da tuo reikalu turėtų rupin- 
tis? Reikia palikti musų jau- 

x nimui tam tikrą testamentą, 
kurį jis turės vykdyti — siek
ti' Vilniaus atvadavimo taip 
pat, kaip mes.

Lietuvos generalinis konsu
las atsargos pulkininkas p. P. 
Žadeikis sako, kad Vilniaus 
netekimo priežastis gludi to
limoje praeityje
Liublino unijos laikus. Lenkai 
Vilnių pagrobė patenkinimui 
savo kariško ūpo ir militariš- 
kų tikslų. Lenkai sapnuoja se
nus sapnus (kuriuos pradėjo 
sapnuoti dar prieš 600 metų). 
1920 m. lenkai, sulaužydami 
tariamąją Suvalkų sutartį, pa
rodė, kad jais negalima pasi
tikėti. Bet Lietuva nemano 
kelti specialaus karo, ypač 
dėl to, kad jie, pasirašydami 
Suvalkų sutartį, pasižadėjo 
lenkams tartis su jais dėl Vil
niaus taikiu budu. Toliau p. 
Žadeikis nušviečia visą lenkų 
politiką, kokia buvo vedama 
ligi paskutinių dienų ir pa
reiškė klausytojams, kad Vil
niaus. klausimas gyvas ir dėl 
to turime budėti. Lietuva. Vil
nių pralaimėjo dėl to, kad ne
turėjo pakankamai stiprios ka
riuomenės, kuri btftų puolan
čius Vilnių lenkus atrėmusi. 
Vilniui Vaduoti Sąjunga turi 
Lietuvoje apie 1 milijoną na
rių. Jungtinėse Valstybėse 
yra apie 30 VVS skyrių. Van
dens lašas, nuolatiniu savo la- I
įėjimu, suskaldo uolą, pavers- grįžo namo iš balsavimo re- 
dams ją į smėlį, o mes — rem- gistracijos. biuro. Einant Siegel 
darni Vilniaus vaduotės reika- St. j į užpuolė 
Ją atgausime savo sostinę Vii

au- 
vil- 
Su-

galvas.
Petras sugrįžo į peštynių 
paėmė galvas ir uždėjo 
ant pečių. Bet dėdamasatgal 

jas sukeitė.
Taigi, anot kalbėtojo, Lietu

vai tenka gyventi su tokiu kai
mynu, kuris vaikščioja su sve
tima galva ant pečių, dėl to ir 
tokia keista jo galvosena.

Pagaliau vakaro vedėjas pa
kviečia kalbėti paskutinį kal
bėtoją, plačiai žinomą visuome
nės veikėją, p. dr. Bladą Ven
cių, kuris aiškino klausyto
jams, kokiu budu Vilnius buvo 
lenkų pagrobtas, kaip lietu
viai ligi šiol sostinės Vilniaus 
ir viso Vilniaus krašto atžvil
giu ištvermingai laikosi ir ko
voja. Ir nepaliaus lietuviai, ko
voję, kol Vilnius nebus sugrą
žintas tiems, kuriems jis pri
klauso!

Tuojau po kalbų p. Krušins- 
kas perskaitė protesto rezoliu
ciją, kurią visas susirinkimas 
vienu balsu priėmė. Protesto 
rezoliucija bus pasiųsta Jung
tinių Valstybių vyriausybei 
Washingtone, Tautų Sąjungai 
ir kitur.

lietai tam koncertui jau par
siduoda dabar. Pramoga bus 
Arcadia Hall, kur lengvai tel
pa trys tūkstančiai asmenų.

SANDAROS JUBILIEJINĖ 
VAKARIENE

Sandaros 20 metų sukaktu
ves minėti, 1 ir 30 Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sandaros 
kuopos bendrai rengia gražią 
draugišką vakarienę. Bus dai
nos, kalbos ir kiti įvairus pa- 
marginimai. Vakarienė bus 
sekmadienį, lapkričio 18 d., 
Lietuvių Amerikos Piliečių 
Klubo salėje, 80 Union Avė., 
Brooklyne. Įėjimas $1.00. Bus 
ir šokiai.

Bilietai šiai pramogai par
duodami ganą sparčiai, todėl 
malonėkite iš anksto pasirū
pinti juos įsigyti, šeimininkės 
nori pagaminti gardžią vaka
rienę ir tam tikslui reikia ži
noti, kiek bus žmonių. Sanda- 
riečiai retai rengia pramogas, 
bet jos buna jaukios ir turi
ningos. Kitos šios 
smulkmenos bus 
Vienybėje vėliau.

vakarienės 
praneštos

ŠEŠTADIENI BAIGIASI 
REGISTRACIJA

Piliečių registracija balsavi
mams pasibaigia šį šeštadienį. 
Visi piliečiai privalo užsire
gistruoti, kad balsuoti lapkri
čio 6 d. Neužsiregistravę nega
lės balsuoti busimuose rinki
muose ir ateinančiais metais 
nominuojant aldermaną.

Dabartinių aTdėrmanas Sul
livan prašo visų lietuvių 14' 
distrikte būtinai užsiregistruo
ti.

Registracijos biurai atdari 
ir vakarais^ Kas šią savaitę 
neužsiregistruos — negalės 
dalyvauti rinkimų balsavimuo
se.

KREPŠIASVYDŽIO 
SEZONAS

Pereitą sekmadienį Klas- 
čiaus salėje Brooklyn Liths ir 
Maspetho vyčių krepšiasvy- 
džio komandos atidarė šių me
tų sezoną. Brooklyn Liths vy
čius nugalėjo 18:15. žaidimo 
žiūrėti buvo apie
nių. Teisėju buvo Rip Geron.

Brooklyn Liths 
prašo visų lietuviškų komandų 
atsiliepti ir susitarti dėl žaidi
mo. Kreipkitės: Brooklyn 
Liths, 495 Grand St., Brook-

Ginger.

2,000 žmo-

dar kartą

| lyn,

Einant žmonėms iš salės, bu
vo parduodami Vilniaus pasai 
ir ženkleliai.

Juliui Baniulii.

UŽPUOLĖ BANDITAI

Neseniai Kazys Meškėnas

du banditai, 
smarkiai Meškėną sumušė, at
ėmė pinigus, pilietybės popie
rius, akinius ir kitus dokumen
tus. Atsigavęs, Meškėnas pra
dėjo šaukti pagelbos. Atvažia-

PADĖKA
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BROOKLYN!) MOTERYS 
ORGANIZUOJASI

KRAUČIUNO KONCERTAS
• •""T’11"*

Lapkričio 4 d. Labor 'Lyce
um salėje brooklynietis daini
ninkas ir scenos artistas, K. B. 
Kraučiunas rengia didelį kon
certą ir vaidinimą savo 25 me
tų scenos darbą minėti. Bus 
vaidinama “Laimė iš svetur.” 
Visi Brooklyno ir apylinkės 
lietuviai prašomi tą dieną re- 
rezervuoti ir dalyvauti šiam 
vaidinime.

Ponios Strumskienės inicia
tyva sušauktas pereitą antra
dienį inteligenčių moterų susi
rinkimas buvo gana gausingas. 
Susirinkusios moterys aptarė 
reikalingumą organizuotis vie
šai veiklai. Išrinktas organi
zacinis komitetas, kurį sudaro 
ponios Strimaitienė, Garšvienė, 
Valukienė, Sčegauskienė, Tre
čiokienė, Petrikienė, Strums- 
kienė, Vinikienė, Senušienė ir 
Atkočaitienė.' ■

BALTRAMA1TIS CHICAGOJ

Vienybės bendradarbis, žur
nalistas p. K. V. Baltramaitis 
iš Elizabeth, N. J., dabar vie
ši Chicagoje ir ta proga lankė
si Pasaulinėje parodoje. Sako, 
paroda labai įspūdinga ir kiek
vienam, kuris dar turi progos 
šiais metais, Ją verta pamaty-

REIKALAUJA PAKARTOTI

Pereitą šeštadienį vaidinta 
Labor Lyceum Prano Bajoro

- ' ' t* k i-

drama “Motina” publikai taip 
patiko, kad atsirado reikalau
jančių ją pakartoti. Girdėti, 
tą dramą statys scenoje Ap
reiškimo parapijos salėje.

GERAS TIKSLAS

Broklynietis -Jurgis Kulis 
prieš tris mėnesius neteko ko
jos ir atsidūrė šu savo šeima 
sunkioje buklėjė. Jo paramai 
S. Masiulis surengė balių Lie
tuvių Piliečių Klube, 80 Union
Avė., Brooklyne, šį šeštadienį, tNo- 124 
spalių 13 d. ' — ■

AMSTERDAMO LIETUVIAI 
PRADĖJO VIENYBES VAJŲ

Vienybės naujų skaitytojų 
vajus prasideda lapkričio 1 d., 
bet Amsterdamo lietuviai jį 
jau pradėjo dabar, šiomis die
nomis iš Amsterdamo Vieny
bės administracija gavo 
naujų skaitytojų.

15

LEGIONO RĖMĖJOS
Liet. Legiono Dariaus-Girė

no Posto Moterų Rėmėjų susi
rinkimas šaukiamas trečiadie
nį, spalių 17 d. 8 vai. vakare 
Posto ramovėje, 262-A Hum
boldt St., Brooklyn. Pramoga 
prasidės 9 vai. Visos lietuvai
tės kviečiamos atsilankyti.

E. Jurgėlienė, sekr.

Mortgedžiams 
Pinigai. ..

Apribotos paskolos 
pirmiems morgedžiams 
ant dabar gyvenamų 
namų.
Prieinamos kainos — 
be apmokamo atnau
jinto.'

Ištekta
1895

Turtas 
$52.000,000

ROOSEVELT
SAVINGS BANK

1024 Gates. Ave. ties 
Broadway, Brooklyn

Parsiduoda
BIZNIS 
puikiai įrengtas 
su leidimu iki

PARSIDUODA 
Labai geroje vietoje ir 
biznis Bar and Grill 

-birželio 30 dienos kitų metų, parsiduo
da už prieinamą kainą.

M. L TULABA.
148 Union Ave?, Brooklyn. N. Y.

PARSIDUODA NAMAI
Dvieju šeimynų 13- kambarių su 

dviem "Sun Parlors.” maudynėmis, už 
pakaliniais miegamais kambariais, garo 
šildymu. įvažiavimu. Parsiduoda labai 
pigiai. Savininkas gyvena viršuj.

436 Drew Ave.. City Line. 
Nuvažiavimas 5c.

(83)

MIRĖ

Stanislovas Šerys, 50 metų, 
gyvenęs 298 Hewes St., mirė 
spalių 8 d. Greenpoint ligoni
nėje. Lavonas sudegintas Fresh 
Pond krematorijoje * spalių 11 
dieną.

Laidotuvėmis rūpinosi gra- 
borius Levandaųskas. •

Peter Macukas mirė rugsė
jo 25. Palaidotas rugsėjo 29 
d. St. Raymond kapinėse.

Josephine Felix mirė spa
lių 4 d. Po bažnytinių apeigų 
Šv. Panelės Apreiškimo baž

nyčioje, spalių 8 d. palaidota 
šv. Jono kapinėse.

Laidotuvėmis rūpinosi gra- 
borius Paul Gustas.

Bukauskienė ir šeima, 
Conklin Ave., Canarsie, N. Y. 
nuoširdžiai dėkoja visiems da
lyvavusiems, dovanojusiems 
gėles ir patarnavusiems jos 
vyro, velionies Simano But- 
kausko laidotuvėse. Velionis 
mirė rugsėjo 23 d.’ Palaidotas 
rugsėjo 26 d.

Brooldyniečiai į CIevelandą
6v. Pan. Apreiškimo parapi

jos choras, vadovaujamas p. 
Jankaus, gražiai padainavo 
šias tris dainas: 1) J. Nauja- vę du policininkai, vietoj gel-I Clevelando tautininkų- seimą, 
l»o — “Jaunimo giesmė,” 2) .bėję, paliepė Meškėnui bėgti!kuris bus šį fteftadionį ir sek- 
**Kur giria žaliuoja“ ir 3)!namo. M. imadienį. /JEk

Brooklyno žymesnieji tautiš
ki veikėjai rengiasi važiuoti į

uz-

RESTAURANT 
BAR & GRILL

Nauja švari ir ruiminga 
eiga. Geriausios rūšies gėra
lai, alus dektinė ir importuo- 

likeriai. Skanus valgimai 
užkandžiai.

Savininkas.

J. ZEIDAT
321 Grand St Brooklyn, N.Y. 

prieš Grand Paradise

ti 
ir

Te!.: BRyant 9-7763

Clement Vokietaitis
ADVOKATAS

113 West 42nd Street

NEW YORK. N. Y.

PRAŠOM ĮSITfiMYT ir KITIEM PASAKYT, KAD 
ŠĮ SEKMADIENĮ, SPALIŲ (OCT.) 14

Įvyks NAUJOSIOS GADYNES Didysis

Ketvirtas Metinis Koncertas
Visiem Žinomoj Didžiojoj Brooklyno

Grand Paradise Svetainėj, 318 Grand St.
JO PROGRAMĄ BENDRU RŪPESČIU JAU SUTAISĖ 
BROOKLYNIŠKIAI “N. G.” DRAUGAI MENININKAI 
Ją išpildys: Marg. Cesnavičiūtė, V. Tamkiūtė, J. Kras- 
nickaa iš Clevelando, F. Stankūnas, S. Kažemėkas, A. 
Velička, K. B. Kriaučiūnas, Lyros Choras vadovybėj 
Korykoro, ir Šokikai Gloria Genevese ir Ed. Skučukas. 
M Cesnavičiūtė pasirodys su žavėjančia, nauja, spe
cialiai šiam koncertui į lietuvių kalbą išversta daina 
Dunojaus Bangos. Programa bus labai įvairi: solai,

4-

“GARSAS
A. Srupskis, savininkas Tel. Evergreen 8-7027

BAKERY
PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA

• 64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.
Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius

VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

TONY’S RESTAURANT
145 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Pietus — steikai — chops
Įvairios žuvys — specialybė . _

"CT

Privatiški kambariai del bankietų — vestuvių—pokylių

ĮVAIRUS LIKERIAI IR VYNAI

Sekmadieniais Specialus 12 davinių Pietus

!

B TEL.: EVERGREEN 8-9770 ' B

i JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja miru
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil
niausių. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir 
kitiems pasivažinėjimams.

§ VIRŠUI 'MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

I 231 BEDFORD AVE., BROOKLYN. N. Y. g

nemokom ai
NAMU RUOŠOS DARBININKAMS

Kiekvieną dieną merginos ateina j musų įstaigą ir stebisi paty-
lllillUlillillliilIliilililllllHilillillllillililllilillllilillUlllillliilllllilllllliilllllllilllilliiilillilHIIIillllHIilllliliiiillillliiiliUililHI}  lilinHIif illlllllll! til lit II lllli HIIIiill illjll iHĮIIIHIl 1111 nl III llnl 1 lllll! III illlH 1!^ 
tusios apie dideli įvairiausiu darbu pasirinkimą pas mus

Jos tuojau gauna vietas be bereikalingo brangaus laiko gaišinimo. -

Bile kuri iš tų merginų pasakys, kad mes jstatome namų ruosos

darbininkes tik kai esame tikri, kad jos turės gerus namus ir

įsteigta Darbo Agentūra ir populianska
NIIIIIIIIM
tūkstančių darbininkių ir ponių tarpe ga

pas mus užeiti, irgi

SUSSER AGENCY
. PASAULY ŽINOMA

924 BROADWAY, cor. Myrtle Ave., BROOKLYN, N. Y. 
Tel: Evergreen 8—6098-6099

Mes turime atskirą: skyrių ir vyrami įvairiems darbams.
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